
 
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky  

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Rozbor hospodaření vybrané příspěvkové organizace  

 

 

 

Tereza Pavlová  

 

 

 

 

 

 

 
© 2021 ČZU v Praze  



 
 

 

 

 

 
 

  



 
 

 

 

 

 

 
  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Rozbor hospodaření vybrané příspěvkové 

organizace" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce  

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva 

třetích osob. 

  

 

V Praze dne 15. 3. 2021                   ___________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Jiřímu Čermákovi, Ph.D. za cenné rady 

a připomínky při zpracování mé bakalářské práce. Děkuji rovněž vedení příspěvkové 

organizace Krajský dětský domov pro děti do 3 let za poskytnutí materiálů a informací  

pro mou bakalářskou práci.  

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Rozbor hospodaření vybrané příspěvkové organizace  

 
 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření příspěvkové organizace Krajský dětský 

domov pro děti do 3 let v Karlových Varech v letech 2015–2019 se zaměřením na analýzu 

vývoje příspěvku zřizovatele. Obsahem teoretické části bakalářské práce je charakteristika 

neziskového sektoru a postavení příspěvkových organizací v České republice. Tato část 

práce se dále věnuje finanční analýze příspěvkových organizací v teoretické rovině. 

V praktické části je nejprve stručně charakterizována příspěvková organizace Krajský 

dětský domov pro děti do 3 let, je popsána její hlavní činnost, která je zaměřena  

na poskytování zdravotních služeb. Dále v praktické části práce následuje analýza 

hospodaření dané příspěvkové organizace, která se zaměřuje mimo jiné na zdroje 

financování, ale rovněž na výdajovou stránku hospodaření organizace a vyhodnocování 

struktury výdajů a jejich sledování v čase. V závěru práce jsou shrnuty výsledky provedené 

analýzy hospodaření, jsou vyhodnoceny nejvýznamnější výdajové položky, které ovlivňují 

výši příspěvku zřizovatele a je vysvětleno, z jakého důvodu k navýšení těchto výdajů 

dochází. Výsledky rozboru hospodaření ukázaly, že Krajský dětský domov hospodařil  

ve sledovaném období hospodárně a efektivně. Analýzou vývoje příspěvku zřizovatele bylo 

zjištěno, že největší vliv na jeho růst ve sledovaném období mají zvyšující se mzdové 

náklady.  

 

Klíčová slova: příspěvková organizace, veřejný sektor, dětský domov, zřizovatel, provozní 

příspěvek, rozpočet, výsledek hospodaření  

  



 
 

 

 

 7 

Financial analysis of selected contributory organization  

 
 

Abstract 

 

The subject of this bachelor thesis is to analyze the financial statements of contributory 

organisation Krajský dětský domov for kids up to 3 years of age in Carlsbad in financial 

years 2015 through to 2019, with highest emphasis on the gradual development of founder’s 

contribution. Theoretical part of thesis primarily resolves around characteristics of the non-

profit sector and contributory organisations in Czech Republic. Second section  

of the theoretical part focused on the financial analysis of contributory organisations  

in theoretical manner. The practical part characterizes the main operation of the Krajský 

dětský domov for kids up to 3 years, which is to provide healthcare services. Subsequently 

economic analysis with emphasis on other funding sources, as well as expense analysis  

and overall cost projection are among the performed analyses, key expense factors  

with impact on the contributory funding are assessed with explanation of the expense rising 

tendencies. The results of the economic analysis displayed that the Krajský dětský domov 

was managed economically and efficiently during the reference period. Upon analysis  

of the development of the founder’s contribution fund it was conducted that the main driver 

for the increase were the increasing personnel costs. 

 

Keywords: Contributory organization, Public sector, Foster home, Founder, Operating 

contribution, Budget, Profit or loss 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 8 

Obsah 
 

 

 Úvod ........................................................................................................................... 12 

 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 13 

 Cíl práce ........................................................................................................... 13 

 Metodika .......................................................................................................... 13 

 Teoretická východiska ............................................................................................. 17 

 Veřejný sektor .................................................................................................. 17 

 Členění národního hospodářství z hlediska financování .................................. 18 

 Neziskový sektor v rámci národního hospodářství .......................................... 19 

 Neziskové organizace ....................................................................................... 19 

 Příspěvkové organizace .................................................................................... 19 

 Státní příspěvkové organizace .......................................................................... 20 

 Příspěvkové organizace zřizované územně samosprávnými celky .................. 21 

 Vznik příspěvkových organizací .............................................................. 21 

 Hlavní a doplňková činnost příspěvkových organizací ............................ 22 

 Majetek příspěvkových organizací ........................................................... 22 

 Rozpočet příspěvkových organizací ......................................................... 23 

 Finanční řízení příspěvkové organizace ........................................................... 23 

Výsledek hospodaření .......................................................................................... 24 

 Peněžní fondy příspěvkových organizací ................................................. 24 

Rezervní fond ....................................................................................................... 25 

Fond investic ........................................................................................................ 25 

Fond odměn ......................................................................................................... 26 

Fond kulturních a sociálních potřeb ..................................................................... 26 

 Odměňování zaměstnanců příspěvkových organizací .............................. 28 

 Zrušení příspěvkové organizace ............................................................... 29 



 
 

 

 

 9 

 Teorie ekonomické analýzy příspěvkové organizace ...................................... 29 

 Zdroje ekonomické analýzy ...................................................................... 29 

 Rozvaha .................................................................................................... 30 

 Výkaz zisku a ztráty .................................................................................. 31 

 Příloha ....................................................................................................... 32 

 Přehled o peněžních tocích ....................................................................... 32 

 Finanční analýza ............................................................................................... 33 

 Absolutní ukazatele finanční analýzy ....................................................... 35 

 Poměrové ukazatele finanční analýzy ....................................................... 36 

 

 Praktická část ........................................................................................................... 42 

 Základní charakteristika organizace ................................................................. 42 

 Historie organizace ................................................................................... 42 

 Vymezení hlavní činnosti ......................................................................... 43 

 Vymezení doplňkové činnosti .................................................................. 44 

 Poskytování zdravotních služeb ................................................................ 44 

 Organizační struktura ....................................................................................... 45 

 Zaměstnanci organizace ............................................................................ 46 

 Analýza hospodaření ........................................................................................ 47 

 Investiční akce v letech 2015-2019 .......................................................... 48 

 Analýza absolutních ukazatelů ................................................................. 49 

 Analýza vývoje výsledku hospodaření ..................................................... 59 

 Analýza vývoje provozního příspěvku zřizovatele ................................... 60 

 Analýza poměrových ukazatelů ................................................................ 61 

 Závěr.......................................................................................................................... 66 

 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 68 



 
 

 

 

 10 

 Přílohy ....................................................................................................................... 70 

 

Příloha č. 1: Rozvaha 2019 .................................................................................................. 70 

Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztráty ........................................................................................ 73 

Příloha č. 3: Zřizovací listina 16.12. 2019 ........................................................................... 75 

 

Seznam obrázků  

Obrázek č. 1: Členění národního hospodářství podle principu financování ........................ 18 

Obrázek č. 2: Členění poměrových ukazatelů dle použitých výkazů .................................. 36 

Obrázek č. 3: Členění poměrových ukazatelů z hlediska zaměření poměrových ukazatelů37 

Obrázek č. 4: Organizační struktura. ................................................................................... 45 

Obrázek č. 5: Poskytnuté neinvestiční příspěvky na provoz ............................................... 47 

Obrázek č. 6: Vývoj výsledku hospodaření ......................................................................... 59 

 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1: Vývoj počtu zaměstnanců .............................................................................. 46 

Tabulka č. 2: Investiční akce 2015-2019 ............................................................................. 48 

Tabulka č. 3: Aktiva 2014-2019 .......................................................................................... 49 

Tabulka č. 4: Vertikální analýza majetkové struktury ......................................................... 50 

Tabulka č. 5: Horizontální analýza majetkové struktury ..................................................... 51 

Tabulka č. 6: Pasiva 2014-2019 ........................................................................................... 51 

Tabulka č. 7: Fondy příspěvkové organizace ...................................................................... 52 

Tabulka č. 8: Vertikální analýza finanční struktury ............................................................ 53 

Tabulka č. 9: Horizontální analýza finanční struktury ........................................................ 53 

Tabulka č. 10: Celkové náklady v letech 2014-2019 ........................................................... 54 

Tabulka č. 11: Vertikální analýza nákladů .......................................................................... 55 

Tabulka č. 12: Horizontální analýza nákladů ...................................................................... 56 

Tabulka č. 13: Celkové výnosy v letech 2014-2019 ............................................................ 57 



 
 

 

 

 11 

Tabulka č. 14: Vertikální analýza výnosů ........................................................................... 57 

Tabulka č. 15: Dary příspěvkové organizace ....................................................................... 58 

Tabulka č. 16:  Horizontální analýza výnosů ...................................................................... 58 

Tabulka č. 17: Vývoj příspěvku zřizovatele ........................................................................ 60 

Tabulka č. 18: Pohotová likvidita ........................................................................................ 62 

Tabulka č. 19: Okamžitá likvidita ........................................................................................ 62 

Tabulka č. 20: Čistý pracovní kapitál .................................................................................. 63 

Tabulka č. 21: Ukazatel nákladové rentability .................................................................... 63 

Tabulka č. 22: Obrat kapitálu .............................................................................................. 64 

Tabulka č. 23: Doba obratu pohledávek .............................................................................. 64 

Tabulka č. 24: Doba obratu závazků ................................................................................... 65 

Tabulka č. 25: Doba obratu zásob ....................................................................................... 65 

 

 



 
 

 

 

 12 

 Úvod 

Význam neziskového sektoru narůstá na národní, ale rovněž na mezinárodní úrovni. 

Neziskové organizace mají v ekonomice významnou roli, jelikož působí především 

v oblastech, které nepřinášejí primárně zisk. V některých případech ani stát nenabízí 

možnost poskytovat služby s daným zaměřením, neboť chce mít nad poskytováním těchto 

služeb dohled. Neziskové organizace působí zejména v oblastech, které mají nemalý vliv  

na rozvoj společnosti jako celku. Především se jedná o oblasti vzdělávání a školství, 

sociálních služeb, zdravotní péče, vědy a výzkumu. Neméně důležité je také působení 

neziskových organizací v případě podpory konkrétních zájmových skupin. 

V současné době působí ve vyspělých zemích v různých oblastech národního 

hospodářství celá řada neziskových organizací. Jelikož fungování a hospodaření 

neziskových organizací je velmi specifické a v mnoha ohledech složité, je jejich působení 

upraveno rozdílnými předpisy a nabývají různých právních forem. 

Bakalářská práce se věnuje rozboru hospodaření Krajského dětského domova pro děti 

do 3 let, příspěvkové organizace Karlovarského kraje, se zaměřením na financování činnosti 

organizace a porovnání faktorů, které mají vliv na vývoj výše příspěvku zřizovatele. Krajský 

dětský domov pro děti do 3 let je příspěvková organizace působící v oblasti zdravotnictví, 

která poskytuje své služby na území Karlovarského kraje.  



 
 

 

 

 13 

 Cíl práce a metodika 

 Cíl práce 

Hlavním cílem práce je rozbor hospodaření Krajského dětského domova pro děti do 3 let 

v období 2015-2019. Dílčím cílem práce je analýza vývoje příspěvku zřizovatele za zvolené 

časové období. 

 

 Metodika 

Bakalářská práce je rozdělena na 3 hlavní části. První část je zaměřena na teoretický rozbor 

hospodaření příspěvkových organizací, který vychází z analýzy použitých zdrojů. Tato část 

bakalářské práce je věnována rozboru problematiky příspěvkových organizací v České 

republice v obecné rovině se zaměřením na teorii ekonomické analýzy a rozbor hospodaření 

příspěvkových organizací. Základním pramenem informací je odborná literatura, případně 

odborné časopisy a periodika.  Je zde charakterizován neziskový sektor, jeho rozdělení               

a postavení příspěvkových organizací v rámci neziskového sektoru. Autorka se věnuje 

popisu příspěvkových organizací, jejich rozdělení, vzniku, činnosti, zrušení, ale rovněž 

problematice finančního řízení příspěvkových organizací. Samostatná kapitola je věnována 

peněžním fondům příspěvkové organizace. Dále se autorka zabývá finanční analýzou 

příspěvkové organizace a věnuje se vybraným ukazatelům finanční analýzy, které využívá 

v druhé části bakalářské práce. 

Druhá část práce je praktická a její náplní je seznámení s vybranou příspěvkovou organizací. 

Je podrobně popsána činnost Krajského dětského domova pro děti do 3 let, příspěvkové 

organizace, následuje analýza hospodaření organizace za období 2015-2019. Základní data 

byla získána z účetních výkazů organizace k 31. 12. příslušného roku, především z Rozvahy 

za roky 2015-2019 a Výkazu zisku a ztráty za roky 2015-2019. Dále byla organizací 

poskytnuta řada dalších interních materiálů, směrnice, přehledy, Výroční zprávy, Kolektivní 

smlouva a další vnitřní rozbory. Na podkladě všech těchto informací je provedena analýza 

hospodaření, nejprve prostřednictvím analýzy absolutních ukazatelů, zaměřené na analýzu 

majetkové struktury, analýzu finanční struktury, analýzu nákladů a analýzu výnosů.  

Ve všech případech byla použita vertikální a horizontální analýza. 



 
 

 

 

 14 

V případě horizontální analýzy jsou změny v čase vyjádřeny v procentech, kdy podíl 

absolutní změny ke zvolené základní hodnotě minulého období určuje o kolik procent  

se hodnota ukazatele ve srovnání s předchozím obdobím zvýšila. 

Změna v % = (Ukazateli+1 - Ukazateli ) / Ukazateli  x 100 

i…označuje období, zpravidla jeden rok1 

 

V případě vertikální analýzy se vyčísluje podíl jedné složky na celku. Je tedy zkoumána 

struktura jevů v jednom období.  

  Podíl položky Pi = Bi    x 100 

    Σ Bi 

  Pi…podíl i-té položky v % 

  Bi… velikost i-té položky 

  Suma…souhrnná položka 

  i… pořadové číslo položky v pořadí 0-n, kde n je počet položek2 

 

Dále se v této části bakalářské práce autorka zabývá analýzou vývoje provozního příspěvku 

zřizovatele a faktory, které nejvíce ovlivňují jeho výši ve sledovaném období. Závěrečné 

kapitoly této části bakalářské práce jsou věnovány analýze vybraných poměrových 

ukazatelů.  

Okamžitá likvidita, která zahrnuje nejlikvidnější položky rozvahy. „Pro okamžitou 

likviditu platí doporučovaná hodnota v rozmezí 0,9-1,1. Tento interval je přijat z americké 

literatury. Pro Českou republiku bývá toto pásmo rozšiřováno v dolní mezi, kde některé 

prameny uvádějí hodnotu 0,6 a podle metodiky ministerstva průmyslu a obchodu je hodnota 

ještě nižší, a to 0,2, která je však zároveň označována za kritickou i z psychologického 

hlediska.“3 

Okamžitá likvidita = pohotové platební prostředky / dluhy s okamžitou splatností4 

 
1 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, str. 92. 
2 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, str. 92. 
3 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
4 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 



 
 

 

 

 15 

Pohotová likvidita, pro kterou platí, že poměr mezi čitatelem a jmenovatelem by měl mít 

hodnotu 1:1, kdy podnik je schopen vyrovnat své závazky bez nutnosti prodat své zásoby. 

Přípustný poměr je až 1,5:1.5 

Pohotová likvidita = (oběžná aktiva – zásoby) / krátkodobé dluhy6 

 

Čistý pracovní kapitál vyjadřuje, kolik finančních prostředků má organizace po odečtení 

krátkodobých závazků. „Čistý pracovní kapitál se vypočítává jako rozdíl mezi oběžnými 

aktivy a krátkodobými závazky“.7 

 

Ukazatel nákladové rentability se zabývá poměrem takzvaného užitného efektu, což může 

být například hospodářský výsledek s náklady, které byly vynaloženy na jeho dosažení.  

 Rentabilita nákladů = Hospodářský výsledek / Náklady na činnost 8 

 

V praktické části bakalářské práce jsou využity vybrané ukazatele aktivity. 

Obrat kapitálu určuje, jaká část celkových zdrojů se ročně obrátí ve formě výnosů.  

Obrat kapitálu = Výnosy / Pasiva9 

 

Doba obratu pohledávek určuje dobu, po kterou je majetek organizace vázán v podobě 

pohledávek. Ukazatel vyjadřuje za jak dlouho by mělo v průměru dojít k zaplacení 

pohledávek. 

Doba obratu pohledávek = Pohledávky x 360 / Výnosy10 

 

Doba obratu závazků ukazuje, jak rychle je organizace schopna platit své závazky. 

Doba obratu závazků = Závazky x 360 / Výnosy11 

 
5 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
6 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
7 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 60. 
8 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 113. 
9 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 
10 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 
11 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 



 
 

 

 

 16 

Doba obratu zásob vyjadřuje, jak rychle je organizace schopna přeměnit zásoby na zboží  

a služby.  

Doba obratu zásob = Zásoby x 360 / Výnosy12 

 

Při zpracování bakalářské práce je použita metoda porovnávání jednotlivých položek 

finančních výkazů za roky 2015 až 2019, kdy se jedná posuzování z hlediska věcného  

a časového. Při vyhodnocování byla využívána metoda dedukce, kdy autorka postupovala 

od předpokladů k vyslovení závěru, který z těchto předpokladů vyplýval.  

Závěrečná část bakalářské práce je věnována formulaci výsledků práce a případným 

návrhům opatření, která by mohla vést ke zlepšení hospodaření vybrané příspěvkové 

organizace. 

 

 

 

 

 

 

 
12 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 



 
 

 

 

 17 

 Teoretická východiska 

 Veřejný sektor 

Veřejný sektor není nikde v literatuře přesně a jednoznačně definován. Je to způsobeno 

především velikostí a složitostí tohoto sektoru. Organizace veřejného sektoru vykazují různé 

sociální, ekonomické, politické a právní charakteristiky.13 Pod pojmem veřejný sektor si lze 

představit významnou část národního hospodářství. Jde o souhrn veřejných činností 

v ekonomice, které se zaměřují na poskytování statků a služeb, které budou vést 

k uspokojování potřeb. 

„Veřejný sektor představuje část národního hospodářství, který se vyznačuje šesti 

charakteristickými rysy. Jedná se o sektor netržní, v rámci kterého není rozhodování 

založeno na systému tržních cen, nýbrž hlasy peněžní jsou nahrazeny hlasy voličů.  

Tento sektor má neziskový charakter, hlavním cílem subjektů, které v jeho rámci působí, 

není dosažení zisku, ale přímá produkce užitku při respektování kritérií hospodárnosti  

a účelnosti. Veřejný sektor je financován z veřejných financí, tj. veřejných rozpočtů, 

 ať na centrální úrovni, tak decentralizovaně. Je řízen a spravován veřejnou správou,  

jejíž součástí je státní správa a samospráva. V rámci tohoto sektoru se rozhoduje veřejnou 

volbou, tj. politickým hlasováním – kolektivním rozhodováním. Veřejná volba představuje 

kolektivní rozhodování buď všemi, kterých se dané rozhodnutí týká, anebo těmi, kteří byli 

pro rozhodování zvoleni. Veřejný sektor podléhá veřejné kontrole, kdy veřejnost má právo, 

ale i povinnost buď přímo anebo prostřednictvím svých zástupců kontrolovat veřejnou volbu 

a důsledky jejího rozhodování.“14 

 Instituce veřejného sektoru jsou buď částečně, nebo úplně hrazeny ze soustavy veřejných 

rozpočtů. 15 

V České republice jsou typy veřejných rozpočtů následující: státní rozpočet, rozpočty 

státních fondů, rozpočty územní samosprávy, kraje a obce, rozpočty příspěvkových 

organizací a tzv. organizačních složek státu. 

 
13 JONES, Rowan a Maurice PENDLEBURY. Public sector accounting [online]. 5. vydání. Pearson, 2000. 

ISBN 978-0-273-64626-5. 
14 TETŘEVOVÁ, Liběna a kolektiv. Veřejný a podnikatelský sektor. Praha: Professional Publishing, 2009. 

ISBN 978-80-86946-90-0, str. 11-12. 
15 HAMERLÍKOVÁ, Bojka, Alena MAAYTOVÁ a kolektiv. Veřejné finance. 2. vydání, aktualizované. 

Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN 978-80-7357-497-0, str.23. 

 



 
 

 

 

 18 

 Členění národního hospodářství z hlediska financování 

Obrázek č. 1: Členění národního hospodářství podle principu financování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: Strecková, Malý a kol., 1998: Veřejná ekonomie pro školu i praxi.  

Ziskový sektor – v tomto sektoru mají všichni společný cíl, hlavním cílem je dosažení zisku. 

Zdroje pro financování provozu a rozvoje jsou získávány z vlastních prostředků, získaných 

prodejem statků a služeb, kdy cenu určuje trh.  

 

Neziskový sektor – pro tento sektor není hlavním cílem dosažení zisku, ale přímé dosažení 

užitku formou veřejných služeb. Prostředky pro realizaci jsou získávány buď částečným, 

nebo úplným financováním z veřejných prostředků státu, které úzce souvisejí s veřejnou 

rozpočtovou soustavou.  

Z hlediska principu financování se tedy národní hospodářství dělí na ziskový sektor  

a neziskový sektor, který se dále dělí na: 

• Neziskový sektor veřejný – je financován z veřejných financí, jedná  

se o poskytování veřejné služby. Řízení a správa podléhají veřejné správě,  

ve které probíhá rozhodování formou veřejné volby a na základě veřejné kontroly. 

• Neziskový sektor soukromý – je financován především ze soukromých financí, 

cílem není zisk, ale užitek. Tento sektor je financován ze soukromých financí 

fyzických a právnických osob, kterým toto financování přináší jiný užitek než 

finančně orientovaný zisk.  

Národní hospodářství 

Ziskový (tržní) sektor Neziskový (netržní) sektor 

Veřejný sektor Soukromý sektor 



 
 

 

 

 19 

 Neziskový sektor v rámci národního hospodářství 

Neziskové organizace, mezi které se řadí i příspěvkové organizace, jsou součástí národního 

hospodářství. Národní hospodářství definují jako „souhrn činností hospodářského 

charakteru uskutečňovaných na území státu subjekty podnikání a občany“ 16 

 Neziskové organizace 

Neziskové organizace se dají definovat jako takové organizace, které nevytvářejí zisk 

k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele. Zisk sice mohou vytvořit,  

ale musí ho zase vložit zpět do rozvoje organizace a plnění jejího poslání. 17 

Neziskové organizace se rozdělují na dvě hlavní skupiny: 

1. Nestátní neziskové organizace 

▪ spolky 

▪ obecně prospěšné společnosti  

▪ ústavy 

▪ nadace 

▪ nadační fondy  

▪ evidované právnické osoby  

2. Příspěvkové organizace státu a příspěvkové organizace územně samosprávných 

celků 

 Příspěvkové organizace 

Příspěvkové organizace se věnují především neziskové činnosti a proto náleží  

k neziskovému sektoru. Služby nabízené příspěvkovými organizacemi jsou často 

poskytovány zdarma, případně za cenu, která je nižší než celkové náklady za službu. 

Příspěvkové organizace se rozdělují dle působnosti a dle zřizovatele na: 

▪ příspěvkové organizace státní 

▪ příspěvkové organizace územních samosprávných celků  

 
16 Národní hospodářství. In: Ekonomie otázky [online]. [cit. 2020-06-29]. Dostupné z: https://ekonomie-

otazky.studentske.cz/2010/04/30-narodni-hospodarstvi.html 
17 Neziskové organizace. In: Neziskovky [online]. [cit. 2020-06-29]. Dostupné z: 

https://www.neziskovky.cz/clanky/511_691/fakta_co-je-neziskovy-sektor/ 

 



 
 

 

 

 20 

 Státní příspěvkové organizace 

Státní příspěvkové organizace jsou právnické osoby zřízené některým z ústředních orgánů 

státní správy, v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů. Zřizovatel po vydání zřizovací listiny zajistí oznámení zřízení 

příspěvkové organizace v Ústředním věstníku České republiky. 

 

„Státní příspěvková organizace vydá po založení svůj statut, který podléhá schválení 

zřizovatelem, dále vydá organizační řád, pravidla hospodaření, odpisový řád, pravidla 

 pro oběh účetních dokladů a další vnitřní předpisy vyžadované platnými zákonnými 

ustanoveními.“ 18 

 

Státní příspěvkové organizace jsou povinny při hospodaření dodržovat ustanovení zákona  

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto zákona vyplývá, že státní 

„příspěvková organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými hlavní činností 

 a s peněžními prostředky přijatými ze státního rozpočtu pouze v rámci finančních vztahů 

stanovených zřizovatelem.“ 19 

 

Státní příspěvková organizace v rámci své činnosti hospodaří s fondy, kterými jsou: 

• rezervní fond, 

• fond reprodukce majetku, 

• fond odměn, 

• fond kulturních a sociálních potřeb 

 

„Finanční vztahy stanovené zřizovatelem jsou 

a) příspěvek na provoz ze státního rozpočtu nebo odvod do státního rozpočtu, 

b) individuální a systémové dotace na financování programů a akcí, 

c) návratná finanční výpomoc, 

 
18 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. Praha: 

Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 58. 
19 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: 

Organizační složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady 

regionů v soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 272. 



 
 

 

 

 21 

d) odvod odpisů, 

e) dotace na úhradu výdajů, které jsou nebo mají být kryty z rozpočtu Evropské unie 

včetně stanoveného podílu státního rozpočtu na financování těchto výdajů, 

f) dotace na úhradu výdajů podle mezinárodních smluv, na základě, kterých jsou České 

republice svěřeny peněžní prostředky z finančních mechanismů včetně stanoveného 

podílu státního rozpočtu na financování těchto výdajů.“  20 

 Příspěvkové organizace zřizované územně samosprávnými celky 

Příspěvkové organizace zřizované územně samosprávnými celky (dále jen „příspěvkové 

organizace“) jsou povinny dodržovat při hospodaření mimo jiné ustanovení zákona  

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

„Územně samosprávný celek zřizuje příspěvkové organizace pro takové činnosti ve své 

působnosti, které jsou zpravidla neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují 

samostatnou právní subjektivitu.“  21  

 Vznik příspěvkových organizací 

„Zřizovatel vydá o vzniku příspěvkové organizace zřizovací listinu, která musí obsahovat: 

▪ úplný název zřizovatele, je-li jím obec, uvede se její zařazení do okresu 

▪ název, sídlo a identifikační číslo organizace; název musí vylučovat možnost záměny 

s názvy jiných příspěvkových organizací, 

▪ vymezení hlavní činnosti organizace, 

▪ označení statutárních orgánů a stanovení způsobu jakým mohou vystupovat jménem 

organizace, 

▪ vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se předává příspěvkové organizaci 

k hospodaření, 

▪ vymezení práv a povinností organizace při nakládání se svěřeným majetkem 

 
20 ÚZ č. 1357 Rozpočet a financování – § 54 zákona č. 218/2000 Sb. 
21 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: 

Organizační složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady 

regionů v soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 302. 



 
 

 

 

 22 

▪ okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace, 

 kterou jí zřizovatel povolí k tomu, aby mohla lépe využívat všechny své hospodářské 

možnosti a odbornost svých zaměstnanců; tato činnost nesmí narušovat plnění 

hlavního účelu organizace a sleduje se odděleně, 

▪ stanovení doby, na kterou je organizace zřízena.“ 22 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že příspěvková organizace je právnickou osobou. „Vznik 

 a zrušení příspěvkové organizace, či změna ve zřizovací listině se zveřejňuje v Ústředním 

věstníku. Příspěvková organizace se také zapisuje do obchodního rejstříku.“ 23 

 Hlavní a doplňková činnost příspěvkových organizací 

Příspěvková organizace má ve zřizovací listině zřizovatelem vymezenu hlavní činnost                          

a v některých případech i doplňkovou činnost. Příspěvková organizace je zřízena z důvodu 

poskytování hlavní činnosti, která zajišťuje uspokojování konkrétního veřejně prospěšného 

účelu. Naproti tomu doplňková činnost je zřízena z důvodu lepšího využití kapacity  

a prostředků příspěvkové organizace. Doplňková činnost by měla navazovat na hlavní 

činnost organizace. 

„Pokud příspěvková organizace vytváří ve své doplňkové činnosti zisk, může jej použít  

jen ve prospěch své hlavní činnosti. Zřizovatel může organizaci povolit i jiné využití tohoto 

zdroje.“ 24 

Doplňková činnost musí být účetně oddělena od činnosti hlavní. 

 Majetek příspěvkových organizací 

Příspěvková organizace hospodaří se svěřeným majetkem v rozsahu, který je určen zřizovací 

listinou. Platí, že příspěvková organizace nabývá majetek pro svého zřizovatele,  

který stanoví, kdy je k nabytí tohoto majetku jeho předchozí písemný souhlas. 

„Do svého vlastnictví může příspěvková organizace nabýt pouze majetek potřebný k výkonu 

činnosti, pro kterou byla zřízena, a to: 

a) bezúplatným převodem od svého zřizovatele, 

 
22 Tamtéž, str. 302. 
23 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. Praha: 

Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 59. 
24 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. Praha: 

Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 58. 



 
 

 

 

 23 

b) darem s předchozím písemným souhlasem zřizovatele, 

c) děděním, bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele je příspěvková organizace 

povinna dědictví odmítnout, nebo 

d) jiným způsobem na základě rozhodnutí zřizovatele.“ 25 

V případě, kdy se majetek, který byl zřizovatelem svěřen příspěvkové organizaci 

k hospodaření, stane pro ni trvale nepotřebným, je její povinností nabídnout ho přednostně 

bezúplatně zřizovateli. Nepotřebný majetek může příspěvková organizace převést                    

do vlastnictví jiné osoby pouze za podmínek stanovených zřizovatelem. 

 

 Rozpočet příspěvkových organizací 

Příspěvkové organizace povinně sestavují rozpočet a také střednědobý výhled rozpočtu, 

které schvaluje zřizovatel. Rozpočet příspěvkové organizace je plán výnosů a nákladů, 

kterým se řídí financování činnosti příspěvkové organizace. Rozpočet je sestaven 

na rozpočtový rok, který je shodný s rokem kalendářním. 

„Příspěvková organizace podle § 28a zákona č. 250/2000 Sb., zveřejňuje střednědobý 

výhled rozpočtu (a jeho návrh) a rozpočet (a jeho návrh), a to: 

▪ na svých internetových stránkách nebo 

▪ na internetových stránkách svého zřizovatele 

▪ způsobem v místě obvyklým (např. veřejně přístupná nástěnka školy) 

Zákon umožňuje příspěvkové organizaci zvolit si kteroukoliv ze tří možných variant 

zveřejnění.“26 

 Finanční řízení příspěvkové organizace 

„Finanční řízení organizace veřejného sektoru není o maximalizaci zisku či současné 

hodnoty účetní jednotky, ale o shodě zájmů veřejnosti a možnostech účetní jednotky zajistit 

požadované služby a statky z finančních zdrojů poskytnutých veřejností. Jsou-li poskytnuté 

příjmy vyjádřeny schválenými výdaji a možnosti účetní jednotky kalkulovanými výdaji. 

 Pak skutečné výdaje vyjadřují shodu zájmů veřejnosti a možnosti účetní jednotky. 

 
25 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: 

Organizační složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady 

regionů v soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 303. 
26

 MORÁVEK, Zdeněk a Danuše PROKŮPKOVÁ. Příspěvkové organizace 2018-2019. 4. Praha: Wolters 

Kluwer, 2018. ISBN 978-80-7598-086-1. Str. 204. 



 
 

 

 

 24 

Konkrétně, je-li schválený výdaj shodný s kalkulovaným výdajem, pak shoda skutečného 

 a kalkulovaného (schváleného) výdaje dokládá splnění uvedeného cíle.“ 27 

Činnost příspěvkových organizací je primárně financována z rozpočtu zřizovatele,  

ale kromě tohoto financování může být podporována i z jiných zdrojů, např. dotací                     

ze státního rozpočtu, grantů, sponzorských příspěvků nebo darů. 

 

Výsledek hospodaření 

„Zlepšený výsledek hospodaření příspěvkové organizace je vytvořen tehdy,  

jestliže skutečné výnosy jejího hospodaření jsou spolu s přijatým provozním příspěvkem větší 

než její provozní náklady. Rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření do rezervního fondu 

a do fondu odměn schvaluje zřizovatel.“ 28 

Zřizovatel stanoví, v jakém poměru lze zlepšený výsledek hospodaření rozdělit mezi 

rezervní fond a fond odměn. Příspěvková organizace, předloží návrh na rozdělení zlepšeného 

výsledku hospodaření, s tím, že do fondu odměn nenáleží více než maximální možné 

procento určené zřizovatelem. V případě, že se příspěvková organizace při tvorbě návrhu  

na rozdělení výsledku hospodaření řídí rozhodnutím zřizovatele, je následně zřizovatelem 

předložený návrh schválen. 

 Peněžní fondy příspěvkových organizací 

„Příspěvková organizace tvoří tyto peněžní fondy: 

a) rezervní fond, 

b) fond investic, 

c) fond odměn 

d) fond kulturních a sociálních potřeb.“29  

Po skončení roku se zůstatky fondů převádějí do následujícího roku.   

 
27 MÁČE, Miroslav. Účetnictví pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace a organizační složky 

státu. 1. Praha: Grada Publishing, 2012. ISBN 978-80-247-7574-6. Str. 437. 
28 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: 

Organizační složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady 

regionů v soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 305. 

 
29 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: 

Organizační složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady 

regionů v soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 305. 



 
 

 

 

 25 

Rezervní fond 

Rezervní fond se tvoří ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace. 

Výsledek hospodaření příspěvkové organizace a jeho rozdělení do rezervního fondu  

a do fondu odměn schvaluje zřizovatel. Zdrojem rezervního fondu mohou být přijaté peněžní 

dary, jejichž použití bývá velmi často účelově určené. 

 

Příspěvková organizace může rezervní fond použít následovně: 

▪ k dalšímu rozvoji své činnosti, 

▪ k časovému překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady, 

▪ k úhradě případných sankcí uložených jí za porušení rozpočtové kázně, 

▪ k úhradě své ztráty za předchozí roky. 

 

Se souhlasem zřizovatele může příspěvková organizace použít část rezervního fondu 

k posílení fondu investic. 

Fond investic 

Příspěvková organizace vytváří fond investic k financování svých investičních potřeb. 

„Jeho zdrojem jsou 

a) peněžní prostředky ve výši odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku 

prováděné podle zřizovatelem schváleného odpisového plánu, 

b) investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele, 

c) investiční dotace ze státních fondů a jiných veřejných rozpočtů, 

d) příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku, jestliže to zřizovatel 

podle svého rozhodnutí připustí, 

e) peněžní dary a příspěvky od jiných subjektů, jsou-li určené nebo použitelné 

k investičním účelům, 

f) příjmy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku ve vlastnictví příspěvkové 

organizace, 

g) převody z rezervního fondu ve výši povolené zřizovatelem.“30 

 
30 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: 

Organizační složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady 

regionů v soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 306. 



 
 

 

 

 26 

Fond investic příspěvkové organizace je možné použít na pořízení hmotného a nehmotného 

dlouhodobého majetku, ke splacení dlouhodobých investičních úvěrů nebo půjček, 

k navýšení peněžních prostředků určených na údržbu a opravy majetku využívaného 

příspěvkovou organizací. Dále je možné z investičního fondu provést odvod do rozpočtu 

zřizovatele, byla-li tato povinnost příspěvkové organizaci uložena.  

Z fondu investic nelze financovat drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek.  

 

Fond odměn 

„Fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace,  

a to do výše jeho 80 %, nejvýše však do výše 80 % objemu prostředků na platy stanoveného 

zřizovatelem nebo zvláštním právním předpisem, a peněžními dary účelově určenými               

na platy.“31 

Případný převod peněžních prostředků do fondu odměn musí být vždy schválen 

zřizovatelem. 

„Podle § 33 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,  

se z fondu odměn hradí odměny zaměstnancům. Přednostně se z fondu odměn hradí 

případné překročení stanoveného objemu prostředků na platy.“ 32 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Tvorba fondu kulturních a sociálních potřeb (dále také FKSP) je upravena v ustanovení                

§ 2 Vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen vyhláška č. 114/2002). Fond je tvořen primárně základním přídělem,  

ale také dalšími příjmy. 

Vyhláška č. 114/2002 Sb., je určena pro organizační složky státu, státní příspěvkové 

organizace, příspěvkové organizace zřízené územně samosprávnými celky a státní podniky. 

„Základním přídělem, kterým je tvořen fond v organizačních složkách státu  

a v příspěvkových organizacích, jsou 2 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy   

 
31 ÚZ 1357 Rozpočet a financování - § 32 zákona č. 250/2000 Sb. 
32 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla. Praktický průvodce účtováním příspěvkových organizací: Sbírka 

souvztažností a praktické souvislé příklady. 2. Praha: ANAG, 2018. ISBN 978-80-7554-133-8, str. 171. 



 
 

 

 

 27 

a náhrady platů, popřípadě na mzdy a náhrady mezd a na odměny za pracovní pohotovost.“ 

33 

„Fond kulturních a sociálních potřeb je naplňován zálohově z roční plánované výše 

v souladu s jeho schváleným rozpočtem. Vyúčtování skutečného základního přídělu                 

se provede v rámci účetní závěrky.“ 34 

Dalšími zdroji FKSP jsou náhrady škod a pojistná plnění od pojišťoven, která se vztahují 

k majetku pořízenému z FKSP, dále jsou to peněžní a ostatní dary do FKSP od jiných 

fyzických nebo právnických osob a v případě příspěvkových organizací jsou ještě dalším 

příjmem případné příjmy související s pronájmem rekreačních a sportovních zařízení, pokud 

příspěvková organizace přispívala na jejich provoz nebo jejich provoz hradila z vlastních 

prostředků. 

„Fond kulturních a sociálních potřeb je tvořen k zabezpečování kulturních, sociálních                    

a dalších potřeb a je určen zaměstnancům v pracovním poměru k příspěvkové organizaci, 

žákům středních odborných učilišť a učilišť, interním vědeckým aspirantům, důchodcům, 

kteří při prvém odchodu do starobního důchodu nebo invalidního důchodu pro invaliditu 

třetího stupně pracovali u příspěvkové organizace, případně rodinným příslušníkům 

zaměstnanců a jiným fyzickým nebo právnickým osobám.“ 35 

Příspěvková organizace každoročně sestavuje rozpočet FKSP a stanovuje způsob čerpání 

z fondu. Působí-li v příspěvkové organizaci odborová organizace, pak tato spolurozhoduje 

o tom, jakým způsobem a v jaké výši bude do fondu přispíváno a za jakým účelem a v jaké 

výši bude prováděno čerpání prostředků z fondu. 

Z FKSP je možné čerpat prostředky např. ve formě zápůjčky na bytové účely, sociální 

zápůjčky, sociální výpomoci, příspěvku na stravování, příspěvku na rekreaci, kulturu, 

vzdělávání, tělovýchovu a sport, příspěvku na penzijní připojištění a doplňkové penzijní 

spoření nebo darů zaměstnancům v případě životních či pracovních výročí. 

 
33 KRBEČKOVÁ, Marie a Jindříška PLESNÍKOVÁ. FKSP sociální fondy, benefity a jiná plnění. 7. Praha: 

ANAG, 2020. ISBN 978-80-7554-261-8, str. 8. 
34 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: Organizační 

složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady regionů v 

soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 306. 
35 SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 2017/2018: Organizační 

složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady regionů v 

soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. ISBN 978-80-86929-25-5, str. 306. 



 
 

 

 

 28 

 Odměňování zaměstnanců příspěvkových organizací 

Platové poměry zaměstnanců příspěvkových organizaci se řídí nařízením vlády č. 341/2017 

Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě,  

ve znění pozdějších předpisů. 

 

„Toto nařízení stanoví pro zaměstnance, kterým zaměstnavatel poskytuje podle § 109 odst. 

3 zákoníku práce plat,  

a) kvalifikační předpoklady vzdělání pro výkon prací zařazených do jednotlivých 

platových tříd, 

b) způsob zařazování do platových tříd,  

c) podmínky pro určení započitatelné praxe, 

d) okruh uvedených zaměstnanců, u kterých může zaměstnavatel určit platový tarif 

zvláštním způsobem, 

e) stupnice platových tarifů, 

f) výši příplatku za práci ve ztíženém pracovním prostředí, 

g) rozdělení prací podle pracovních podmínek do skupin v rámci neuropsychické zátěže 

a pravděpodobnosti rizika hrožení života a zdraví a podle obtížnosti práce 

 a výši zvláštního příplatku pro jednotlivé skupiny.“ 36 

 

Plat zaměstnance příspěvkové organizace je tvořen tarifní složkou, která závisí na jeho 

zařazení do příslušné platové třídy a platového stupně, dle stupnice platových tarifů 

uvedených v Příloze č. 1 výše uvedeného nařízení.  

Zařazení zaměstnance do platové třídy vychází z jeho kvalifikace a zařazení zaměstnance 

dle nejnáročnější zaměstnavatelem požadované práce do katalogu prací ve veřejných 

službách a správě (Nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách  

a správě, ve znění pozdějších předpisů). 

Další složky platu zaměstnance tvoří příplatky (např. příplatek za vedení, příplatek za práci 

ve ztíženém pracovním prostředí, osobní příplatek, zvláštní příplatek) a další složky platu 

(např. odměny za práci nad rámec povinností zaměstnance). 

 
36 ÚZ č. 1353 Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě - § 1 zákona č. 341/2017 Sb. 

 



 
 

 

 

 29 

 Zrušení příspěvkové organizace 

Příspěvková organizace může být zrušena na základě rozhodnutí zřizovatele. Zřizovatel určí 

den, k němuž dojde ke zrušení organizace. 

„Rozhodne-li zřizovatel o zrušení organizace, přechází uplynutím dne uvedeného v jeho 

rozhodnutí o zrušení její majetek, práva a závazky na zřizovatele.“ 37 

Do 15 dnů ode dne zrušení příspěvkové organizace je zřizovatel povinen oznámit tuto 

skutečnost v Ústředním věstníku České republiky. 

 Teorie ekonomické analýzy příspěvkové organizace 

Cílem ekonomické analýzy činnosti příspěvkové organizace je rozbor její činnosti 

 po finanční stránce s přihlédnutím k faktu, že organizace musí být schopna nadále plynule 

pokračovat ve své činnosti. Smyslem ekonomické analýzy je posouzení celkové finanční 

situace příspěvkové organizace, zda dosahuje zisku, jakým způsobem čerpá příspěvky  

od zřizovatele, případně další zdroje financování, a jak tyto prostředky využívá, zda je 

schopna splnit veškeré své finanční závazky. Dále se sleduje majetek příspěvkové 

organizace, jeho struktura a využití tohoto majetku příspěvkovou organizací. Ekonomickou 

analýzu je důležité provádět pravidelně, aby došlo k odhalení případných nesrovnalostí 

v hospodaření příspěvkové organizace co nejdříve a s co nejmenšími důsledky pro její další 

činnost.  

Po fázi analýzy, by měla přijít vždy i část plánování, aby bylo dosaženo co nejlepších 

výsledků a eliminovaly se chyby z minulých let.38 

 Zdroje ekonomické analýzy 

Pro vypracování ekonomické analýzy jsou potřebná kvalitní vstupní data, odpovídající 

činnosti konkrétní příspěvkové organizace. Nejčastějším podkladem a zdrojem potřebných 

informací jsou finanční výkazy. Tyto výkazy jsou dostupné veřejnosti a lze z nich získat 

informace o struktuře majetku, o zdrojích, z nichž je tento majetek pořízen, o výsledku 

 
37 ÚZ č. 1357 Rozpočet a financování - § 27 zákona č. 250/2000 Sb. 

 
38 BIRCHALL, Alan. Financial Analysis and Control: Financial Analysis and Control [online]. Butterworth-

Heinemann, 2014. ISBN 9781483135700.  

 



 
 

 

 

 30 

hospodaření, peněžních tocích a řadu dalších informací a údajů, které je možné využít 

v rámci finanční analýzy příspěvkové organizace. 

Podle zákona o účetnictví mají příspěvkové organizace povinnost zveřejnovat účetní 

závěrku, případně výroční zprávu. Tato povinnost se vztahuje na účetní jednotky,  

které se zapisují do veřejného rejstříku. Veřejný rejstřík je vedený rejstříkovým soudem 

v elektronické podobě. 

Z důvodu pravidelného monitorování finančního hospodaření předkládá příspěvková 

organizace čtvrtletně svému zřizovateli výkaz zisku a ztráty, rozvahu a přílohu. Mimo  

to zasílá elektronicky příspěvková organizace finanční výkazy o průběžném hospodaření  

ke 30. 6. příslušného roku a finanční výkazy o hospodaření za příslušný kalendářní rok 

v plném rozsahu na Ministerstvo financí.  

Finanční výkazy sestavované příspěvkovou organizací jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty, 

příloha, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích. 

Výše uvedené výkazy jsou základními zdroji dat pro finanční analýzu.  

Pro případné získání dodatečných informací jsou využívány vnitropodnikové výkazy,  

jejichž podoba a obsah není přesně určen a je limitován potřebami konkrétní příspěvkové 

organizace.   

 Rozvaha  

Účetní rozvaha je výkaz o přehledu finančního ohodnocení majetku účetní jednotky  

a zdrojů jeho krytí. Rozvaha se sestavuje vždy ke konkrétnímu datu a vyjadřuje veškerý 

přehled o majetku společnosti v peněžních jednotkách. Skládá se z aktiv a pasiv a je důležité, 

aby se výsledek rovnal. Výsledek se nazývá bilanční rovnice. 

Lze dělit podle okamžiku vzniku: 

▪ Zahajovací 

▪ Počáteční 

▪ Konečná 

Aktiva 

Stejně jako pasiva jsou nedílnou součástí základních pojmů účetnictví. Dělí se na aktiva stála 

a aktiva oběžná. Mezi stálá aktiva se řadí majetek, který máme déle než jeden rok  

a postupně se opotřebovává ve formě odpisů. 

Dělí se: 

▪ dlouhodobý majetek hmotný 



 
 

 

 

 31 

▪ dlouhodobý majetek nehmotný 

▪ dlouhodobý majetek finanční  

▪ dlouhodobé pohledávky.  

Oběžná aktiva tvoří v organizaci krátkodobý majetek, který neustále mění svůj stav. 

Dělí se:  

▪ zásoby 

▪ krátkodobé pohledávky 

▪ krátkodobý finanční majetek 

▪ peněžní prostředky  

 

Pasiva 

  

Pasiva lze chápat jako krytí majetku podniku. Dokládají se na základě dokladů, 

které vyjadřují, na jakém základě byl majetek pořízen.  

Zdroje se dělí do základních tří skupin financování: 

1. Vlastní zdroje  

▪ Základní kapitál: tvoří vklady společníků (hmotné, nehmotné) 

▪ Ážio a kapitálové fondy 

▪ Fondy ze zisku 

▪ Výsledek hospodaření minulých let  

2. Cizí zdroje (závazky) 

▪ Rezervy 

▪ Dlouhodobé závazky 

▪ Krátkodobé závazky  

3. Ostatní zdroje 

▪ Účty časového rozlišení 

 Výkaz zisku a ztráty  

Výkaz zisku a ztráty se označuje také jinak jako výsledovka a vykazuje se vždy za určité 

období z pravidla jeden rok. Výkaz zisku a ztráty tvoří ucelený přehled nákladů 

 a výnosů organizace za předchozí rok. Rozdíl mezi náklady a výnosy se nazývá hospodářský 

výsledek, který může být kladný nebo záporný. Pokud jsou výnosy vetší než náklady, je 



 
 

 

 

 32 

kladný hospodářský výsledek a dochází k zisku. Jsou-li výnosy menší než náklady, je 

hospodářský výsledek záporný a dochází ke ztrátě. 

V případě příspěvkových organizací se ve výkazu zisku a ztráty vykazují konečné zůstatky 

syntetických účtů nákladů a výnosů a výsledek hospodaření před zdaněním za běžné účetní 

období a za minulé účetní období, vždy za hlavní činnost příspěvkové organizace 

a za doplňkovou činnost příspěvkové organizace.  

Položka výsledek hospodaření běžného účetního období uvedena ve výkazu zisku a ztráty 

se musí rovnat položce výsledek hospodaření běžného účetního období, která je uvedena 

v rozvaze.  

 

 Příloha 

„Příloha vysvětluje a doplňuje informace obsažené v ostatních částech účetní uzávěrky. 

Uspořádání a označování položek přílohy stanoví § 45 a závazný vzor tabulkových částí 

přílohy stanoví příloha č. 5 k této vyhlášce.“39 

 Přehled o peněžních tocích  

V přehledu o peněžních tocích je uveden rozpis vybraných položek aktiv a pasiv. Obsahuje 

informace o přírůstcích a úbytcích peněžních prostředků za běžné účetní období. Přehled  

o peněžních tocích známý jinak také jako cash flow, podává velmi důležité informace o tom, 

ve kterých činnostech se peněžní toky generují a kde je tomu naopak. Je tak možné lépe 

odhadnout peněžní situaci organizace do budoucna. „Přehled o peněžních tocích  

tak poskytuje velmi důležitou informaci jak pro vnitřní, tak i pro vnější uživatele účetních 

výkazů.“40  

U jednotlivých položek v přehledu o peněžních tocích je uváděna informace  

o jejich stavu k rozvahovému dni běžného účetního období.  

 

Peněžní toky lze dělit následujícím způsobem:  

▪ Provozní peněžní toky – sledují základní výdělečnou činnost podniku  

 
39 ÚZ 1360 Účetnictví veřejného sektoru - § 8 zákona č. 410/2009Sb. 
40 HINKE, Jana a Dana BÁRKOVÁ. Účetnictví 2: pokročilé aplikace. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-

247-3516-0, str. 160. 

 



 
 

 

 

 33 

▪ Investiční peněžní toky – sledují především nákup a prodej dlouhodobého 

majetku a neprovozní úvěry a půjčky 

▪ Finanční peněžní toky – sledují změny ve velikosti a složení vlastního 

kapitálu a dlouhodobých závazků, platby týkající se dividend a podílů 

společníků41 

 

„Saldo provozních, investičních a finančních toků tvoří dohromady celkový peněžní tok.“42 

Výkaz o peněžních tocích může být sestaven přímou metodou, kdy se sleduje rozdíl příjmů 

a výdajů. V případě sestavení výkazu a peněžních tocích nepřímou metodou se sleduje 

výsledek hospodaření, který je upraven o nepeněžní operace, které jsou v něm obsaženy. 

Jedná se o odpisy, změnu stavu rezerv a časové rozlišení, změnu stavu zásob, změnu stavu 

pohledávek a změnu stavu závazků.  

 Finanční analýza  

Účetnictví poskytuje celou řadu údajů, které jsou veřejně přístupné ze zveřejněných účetních 

závěrek a výročních zpráv. Rozborem těchto údajů prostřednictvím různých metod lze získat 

i další analytické informace. Finanční analýza je specifickou složkou finančního řízení, 

jejímž úkolem je identifikovat finanční situaci organizace. 

„Účetní výkazy obsahují údaje, které lze přímo použít – mluvíme o absolutních ukazatelích. 

Rozvaha obsahuje údaje o stavu k určitému okamžiku (stavové ukazatele), výkaz zisku  

a ztráty ve formě výnosů a nákladů předkládá údaje za daný časový interval (tokové 

ukazatele). Z rozdílu stavových ukazatelů lze získat rozdílové ukazatele. Jestliže vykázaný 

údaj je dáván do poměru s jiným údajem, pracujeme s poměrovými ukazateli.“43 

 

 

 

 

 
41 HINKE, Jana a Dana BÁRKOVÁ. Účetnictví 2: pokročilé aplikace. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-

247-3516-0. str. 160. 
42 MAŘÍK, Miloš. Metody oceňování podniku: proces ocenění, základní metody a postupy. Praha: Ekopress, 

2018. ISBN 978-80-87865-38-5, str. 120. 

 
43 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza: Komplexní 

průvodce s příklady. 3. aktualizováné vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. 

 ISBN 978-80-271-0563-2, str. 71. 



 
 

 

 

 34 

 V případě příspěvkových organizací se finanční analýza podrobněji zaměřuje na:  

 

▪ Analýzu hospodaření – porovnávání jednotlivých příjmů a výdajů, hodnocení 

náhodných příjmů a výdajů, kdy je sledován jejich podíl na celkovém objemu  

a trend v čase. 

▪ Analýza druhů příjmů a výdajů – stanovení, zda příjmy mohou být ovlivňovány 

rozhodnutím příspěvkové organizace, sledování struktury příjmů a výdajů. 

▪ Analýza dosahovaných úspor – porovnávání se schváleným rozpočtem 

příspěvkové organizace, stanovují se příčiny úspor, při současném posuzování,  

zda dochází k plnění cílů, na které jsou prostředky vynakládány. 

▪ Analýza investičních příjmů a výdajů – sleduje se jejich struktura, a to, zda je 

možné ovlivnit jejich výši. 

▪ Analýza nákladů na údržbu a správu majetku – sleduje se efektivnost, 

hospodárnost a struktura vynakládaných prostředků. 

▪ Analýza vytváření a využívání rezerv – podléhá schvalování zřizovatele, sleduje  

se efektivnost 

▪ Analýza závazků – posuzuje se jejich struktura, zejména z věcného a časového 

hlediska, sledují se náklady 

▪ Analýza pohledávek – sleduje se výše pohledávek, především pohledávky  

po splatnosti a doba, po kterou jsou pohledávky po splatnosti. 

▪ Analýza majetku – sleduje se využívání majetku, v případě pořizování nového 

majetku opodstatněnost pořízení a hodnota nového majetku.  

▪ Analýza celkových provozních nákladů – je zaměřena především na strukturu 

provozních nákladů, jejich rozlišení z hlediska účelu, vývoje a opodstatněnosti.44 

 
44 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, str.87. 

 



 
 

 

 

 35 

 Absolutní ukazatele finanční analýzy 

Absolutní ukazatele se využívají k porovnání vývoje v čase. V tomto případě se jedná 

 o horizontální analýzu. Dále se absolutní ukazatele využívají k procentnímu rozboru 

jednotlivých položek výkazu a v tomto případě se jedná o vertikální analýzu.45 

 

Horizontální analýza 

V případě horizontální analýzy mohou být změny v čase vyjádřeny následovně:  

▪ Absolutně – rozdíl mezi hodnotami položky ve dvou po sobě následujících obdobích, 

sleduje se o kolik se hodnota snížila nebo naopak zvýšila 

Ukazateli+1 - Ukazateli  

i…označuje období, zpravidla jeden rok 

▪ V procentech – podíl absolutní změny ke zvolené základní hodnotě, většinou  

se jedná o hodnotu minulého období a sleduje se o kolik procent se hodnota ukazatele 

ve srovnání s předchozím obdobím zvýšila. 

Změna v % = (Ukazateli+1 - Ukazateli ) / Ukazateli  x 100 

i…označuje období, zpravidla jeden rok46 

 

Vertikální analýza 

V případě vertikální analýzy se vyčísluje podíl jedné složky na celku. Je tedy zkoumána 

struktura jevů v jednom období.  

 

  Podíl položky Pi = Bi    x 100 

    Σ Bi 

  Pi…podíl i-té položky v % 

  Bi… velikost i-té položky 

  Suma…souhrnná položka 

  i… pořadové číslo položky v pořadí 0-n, kde n je počet položek47 

 
45 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza: 

Komplexní průvodce s příklady. 3. aktualizováné vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-

0563-2, str. 
46 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, str. 92. 

 
47 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, str. 92. 



 
 

 

 

 36 

Pokud se porovná velikost podílu stejné položky na celku ve dvou následujících obdobích 

lze sledovat vývoj této položky.  

Horizontální a vertikální analýza se uplatňuje při kontrole plnění rozpočtu příspěvkové 

organizace. 

 

 Poměrové ukazatele finanční analýzy 

Poměrové ukazatele se nejčastěji využívají k detailním rozborům účetních výkazů. 

Vypočítávají se jako poměr jedné nebo několika účetních položek základních účetních 

výkazů k jiné položce nebo ke skupině položek. Následující obrázek znázorňuje možné 

rozdělení poměrových ukazatelů v závislosti na tom, ze kterých výkazů bylo primárně 

čerpáno v rámci analýzy.  

 

Obrázek č. 2: Členění poměrových ukazatelů dle použitých výkazů 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zdroj: RŮČKOVÁ, Petra, 2019. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi.  

 

 

Ukazatele struktury majetku a kapitálu vycházejí z rozvahy, posuzují vzájemný vztah 

rozvahových položek a vázanost zdrojů financování v různých položkách majetku, vztahují 

se k ukazatelům likvidity.  

Ukazatele tvorby výsledku hospodaření jsou tvořeny na základě výkazu zisku a ztráty 

 a sledují strukturu nákladů a výnosů a strukturu výsledku hospodaření. 

Ukazatele na bázi peněžních toků sledují pohyb finančních prostředků. 

 

 

 

Poměrové ukazatele 

Ukazatele struktury 

majetku a kapitálu 

Ukazatelé tvorby 

výsledku hospodaření 

Ukazatelé na bázi 

peněžních toků 



 
 

 

 

 37 

Poměrové ukazatele lze dále členit v závislosti na jejich zaměření. Tento způsob členění 

znázorňuje obrázek č. 3. 

 

Obrázek č. 3: Členění poměrových ukazatelů z hlediska zaměření poměrových ukazatelů 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Zdroj: RŮČKOVÁ, Petra, 2019. Finanční analýza: metody, ukazatale, využití v praxi. 
 

 

Ukazatele likvidity  

 

Likvidita je významná pro finanční rovnováhu firmy, protože pouze likvidní podnik je 

schopen dostát svým závazkům. Příliš vysoká míra likvidity však také není příznivým jevem, 

jelikož finanční prostředky jsou vázány v aktivech a nedochází tak ke zhodnocování 

finančních prostředků. Likvidita by tedy měla být vyvážená tak, aby došlo k zhodnocení 

prostředků, ale zároveň byla zachována schopnost firmy hradit své závazky. 

 

 Z hlediska obsahu se rozlišují tři základní ukazatelé likvidity: 

 

▪ Okamžitá likvidita – zahrnuje nejlikvidnější položky rozvahy. „Pro okamžitou 

likviditu platí doporučovaná hodnota v rozmezí 0,9-1,1. Tento interval je přijat 

z americké literatury. Pro Českou republiku bývá toto pásmo rozšiřováno v dolní 

Poměrové ukazatele 

Ukazatele likvidity 

Ukazatele rentability 

Ukazatele zadluženosti 

Ukazatele aktivity 

Ukazatele tržní hodnoty  

Ukazatele cash flow  



 
 

 

 

 38 

mezi, kde některé prameny uvádějí hodnotu 0,6 a podle metodiky ministerstva 

průmyslu a obchodu je hodnota ještě nižší, a to 0,2, která je však zároveň označována 

za kritickou i z psychologického hlediska.“48 

 

Okamžitá likvidita = pohotové platební prostředky / dluhy s okamžitou splatností49 

 

▪ Pohotová likvidita – pro pohotovou likviditu platí, že poměr mezi čitatelem 

 a jmenovatelem by měl mít hodnotu 1:1, kdy podnik je schopen vyrovnat své 

závazky bez nutnosti prodat své zásoby. Přípustný je poměr až 1,5:1.50 

 

Pohotová likvidita = (oběžná aktiva – zásoby) / krátkodobé dluhy51 

 

▪ Běžná likvidita – Ukazuje, kolikrát kryjí oběžná aktiva krátkodobé závazky,  

ale také, kolik jednotek oběžných aktiv kryje jednu jednotku krátkodobých závazků. 

Poskytuje informaci o tom, jaká je schopnost uspokojit věřitele v případě,  

kdyby podnik proměnil veškerá oběžná aktiva na hotovost. Vyšší hodnota ukazatele 

znamená vetší pravděpodobnost zachování platební schopnosti podniku. Hodnoty 

ukazatele jsou 1,5-2,5.52 

 

Běžná likvidita = oběžná aktiva / krátkodobé dluhy53 

 

 

U příspěvkových organizací se nejčastěji využívají ukazatele okamžité a pohotové 

likvidity, pro jejichž výpočet lze použít upravené vztahy. 

 

Okamžitá likvidita = Běžný účet (snížený o prostředky fondů) + Pokladna 

   Krátkodobé závazky + Dohadné účty pasivní 

 

 
48 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
49 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
50 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
51 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
52 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 
53 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 59. 



 
 

 

 

 39 

Pohotová likvidita = Běžný účet (snížený o prostředky fondů) + Pokladna +  

            +  pohledávky snížené o nedobytné pohledávky 

 Krátkodobé závazky + Dohadné účty pasivní54 

 

 

Ukazatele rentability  

Ukazatelem rentability se obecně měří schopnost, jak dokáže podnik zhodnotit vynaložené 

prostředky. V případě příspěvkových organizací není hlavním cílem zisk, ale naopak snaha 

o vyrovnané hospodaření. Příspěvková organizace může dosahovat zisku z doplňkové 

činnosti, pokud takovou činnost vykonává, a v tomto případě se snaží o jeho maximalizaci.  

Z tohoto důvodu se jeví jako vhodné používat ukazatele rentability pouze pro doplňkovou 

činnost.  

Rentabilita = Výstup / Vynaložené prostředky55  

 

Ukazatel nákladové rentability  

Ukazatel nákladové rentability se zabývá poměrem takzvaného užitného efektu, což může 

být například hospodářský výsledek s náklady, které byly vynaloženy na jeho dosažení.  

 

Rentabilita nákladů = Hospodářský výsledek (popř. jiný efekt) / Náklady na činnost 56 

 

Ukazatele zadluženosti  

Ukazatele zadluženosti vyjadřují podíl cizích zdrojů. Nejčastěji se využívá:  

▪ Ukazatel věřitelského rizika, který vyjadřuje, jaký je podíl cizích zdrojů 

 na celkových zdrojích.  

Ukazatel věřitelského rizika = Cizí zdroje / Celková pasiva (aktiva)57 

 

 
54 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4 
55 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 113. 
56 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 113. 
57 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 104. 

 



 
 

 

 

 40 

▪ Koeficient samofinancování, který určuje podíl vlastních zdrojů na celkovém objemu 

zdrojů. Je to doplňkový ukazatel k ukazateli věřitelského rizika a jejich součet je 

roven 1. 

Koeficient samofinancování = Vlastní kapitál / Celková pasiva (aktiva)58 

▪ Ukazatel finanční páky, ukazuje kolikrát převyšuje celkový objem zdrojů objem 

vlastního kapitálu. Používá se v podnikatelském sektoru. 

Ukazatel finanční páky = Celková pasiva (aktiva) / Vlastní kapitál59 

 

Ukazatele aktivity  

„Ukazatele aktivity měří schopnost společnosti využívat investované finanční prostředky 

 a vázanost jednotlivých složek kapitálu v jednotlivých druzích aktiv a pasiv. Tyto ukazatele 

nejčastěji vyjadřují počet obrátek jednotlivých složek zdrojů nebo aktiv nebo dobu obratu – 

což je reciproká hodnota k počtu obrátek.“60 

 

Mezi nejčastější ukazatele patří:  

▪ Obrat kapitálu – cílem obratu kapitálu je určit, jaká část celkových zdrojů se ročně 

obrátí ve formě výnosů.  

Obrat kapitálu = Výnosy / Pasiva61  

▪ Míra závaznosti stálých aktiv – určuje, jak velká část stálých aktiv se obrátí 

v ročních výnosech. 

Míra závaznosti stálých aktiv = Stálá aktiva / Výnosy62 

▪ Doba obratu pohledávek – určuje dobu, po kterou je majetek organizace vázán 

v podobě pohledávek. Ukazatel vyjadřuje za jak dlouho by mělo v průměru dojít 

k zaplacení pohledávek.   

Doba obratu pohledávek = Pohledávky x 360 / Výnosy63  

 
58 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 104. 
59 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 104. 
60 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 70. 
61 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 
62 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 
63 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 



 
 

 

 

 41 

▪ Doba obratu závazků – ukazuje, jak rychle je organizace schopna platit své 

závazky. 

Doba obratu závazků = Závazky x 360 / Výnosy64 

▪ Doba obratu zásob – vyjadřuje, jak rychle je organizace schopna přeměnit zásoby 

na zboží a služby.  

Doba obratu zásob = Zásoby x 360 / Výnosy65  

▪ Rychlost obratu zásob – vyjadřuje kolikrát během určitého období, nejčastěji 

jednoho roku dojde v organizaci k přeměně zásob.  

Rychlost obratu zásob = Náklady / Zásoby66 

 

 

 

 

 

 

 
64 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 
65 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 
66 OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek. 

Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4, Str. 114. 



 
 

 

 

 42 

 Praktická část 

 Základní charakteristika organizace  

Krajský dětský domov pro děti do 3 let je příspěvkovou organizací Karlovarského kraje, 

která poskytuje zdravotní péči dětem od narození zpravidla do 3 let a v odůvodněných 

případech až do 6 let věku. Jedná se o jediné zařízení poskytující tento druh péče na území 

Karlovarského kraje. Celková kapacita zařízení je 50 lůžek. Základním dokumentem,  

který obsahuje veškeré povinné informace o organizaci je zřizovací listina Krajského 

dětského domova pro děti do 3 let, příspěvkové organizace.  

 

 

Zdroj: Krajský dětský domov pro děti do 3 let, p. o.  Autor: Simona Parthová 

 

 Historie organizace 

Historie dětského domova pro děti do 3 let sahá až do roku 1955. Dne 1. 6. 1955 zahájil svou 

činnost kojenecký ústav v Karlových Varech, který byl umístěn v budově Zítkově ulici 

 a měl kapacitu 100 lůžek. V následujících letech zde byla umístěna rovněž stanice  

pro nedonošené děti.  

Od 1. 1. 1970 byl do té doby fungující kojenecký ústav změněn na Dětský domov pro děti 

od 0 do 3 let. Stanice pro nedonošené děti byla v té době přeložena do Nemocnice 

s poliklinikou v Ostrově. Kapacita zařízení byla 80 lůžek.  

Od 1. 1. 1992 se stal Dětský domov pro děti od 0 do 3 let v Karlových Varech samostatným 

právním subjektem. Zřizovatelem byl Okresní úřad Karlovy Vary. Od 1. 7. 2003 přešlo 

zařízení pod Karlovarský kraj.  



 
 

 

 

 43 

Krajský dětský domov pro děti do 3 let, příspěvková organizace, vznikl dne 1. 1. 2006 

sloučením zařízení v Aši a v Karlových Varech, sídlo příspěvkové organizace bylo v té době 

v Aši. Od 1. 7. 2011 byla veškerá činnost organizace převedena do Karlových Varů  

a zařízení v Aši bylo zrušeno.67  

 Vymezení hlavní činnosti 

V souladu se zřizovací listinou je hlavní předmět činnosti organizace aktuálně formulován 

následovně:  

▪ „poskytování ústavní a výchovné zdravotní péče pro děti od narození do 3 let věku  

(v odůvodněných případech a v případě sourozeneckých vztahů do 6 let věku),  

jejichž vývoj je ohrožen nebo narušen z důvodů zdravotních nebo sociálních  

a jimž nelze zajistit řádnou péči v rodinném prostředí,  

▪ poskytování zejména bydlení, zaopatření, zdravotní péče, rehabilitace, kulturní  

a rekreační péče, přiměřeného osobního vybavení nezaopatřeným dětem,  

▪ poskytování osobního vybavení, drobných předmětů běžné osobní potřeby 

 a některých služeb nezaopatřeným dětem s přihlédnutím k jejich potřebám,  

▪ poskytování pomoci a odborného poradenství rodičům dětí se specifickými 

zdravotními potřebami, nebo jejich zákonným zástupcům, nejsou-li rodiče zákonnými 

zástupci dítěte, dále pěstounům nebo jiným pečujícím osobám, v souvislosti s péčí  

o tyto děti v oblastech ošetřovatelské péče, lékařské péče, psychologie, fyzioterapie 

a výchovné péče,  

▪ poskytování ubytování ženám v průběhu těhotenství, je-li z důvodů nepříznivé životní 

situace ohroženo jejich zdraví, 

▪ poskytování edukačních pobytů pro matky s dětmi a zácvik matek v péči o dítě  

se zdravotním postižením, chronicky nemocné dítě, zdravé dítě vyžadující zvláštní 

přístup, dítě se specifickými potřebami, 

▪ poskytování služeb denního terapeutického centra,  

▪ poskytování zdravotních služeb v oboru činnosti fyzioterapeut bez odborného 

dohledu,  

▪ poskytování konzultačních služeb,  

 
67 Krajský dětský domov pro děti do 3 let. dd-karlovarsky [online]. Dostupné z: http://www.dd-

karlovarsky.cz 



 
 

 

 

 44 

▪ péče o dítě do 3 let v denním režimu.“68 

 Vymezení doplňkové činnosti 

Doplňková činnost příspěvkové organizace je formulována následovně:  

 

▪ praní pro domácnost, žehlení, opravy a údržba oděvů, bytového textilu a osobního 

zboží,  

▪ výroba potravinářských a škrobárenských výrobků, 

▪ pronájem a půjčování věcí movitých, 

▪ reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,  

▪ zajišťování stravování, 

▪ pronájem nemovitostí. 

 

Doplňková činnost byla provozována v Aši do 30. 4. 2011, jednalo se především o praní, 

žehlení, opravy a údržbu oděvů, bytového textilu a osobního zboží.  

V Karlových Varech vzhledem ke kapacitě zařízení není doplňková činnost provozována. 

Naposledy byla provozována doplňková činnost v roce 2014 v oblasti reklamní činnost, 

marketing, mediální zastoupení, kdy organizace zajišťovala konání odborné konference 

 pro lékařskou veřejnost a sponzorům této konference byla poskytnuta možnost reklamy 

v rámci konání této akce.  

 Poskytování zdravotních služeb 

Krajský dětský domov pro děti do 3 let, příspěvková organizace (dále také „KDD“), 

poskytuje zdravotní služby na základě uděleného oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb podle ustanovení § 15 odst. 1 písm. a) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 

a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších 

předpisů.  

Zdravotní služby jsou poskytovány na adrese Karlovy Vary, Zítkova 1267/4, PSČ 360 01. 

Organizace je oprávněná poskytovat následující druhy zdravotní péče:  

▪ Lůžková péče – zdravotní služby poskytované v dětských domovech pro děti do 3 

let věku v oboru dětské lékařství 

 
68 Veřejný rejstřík a sbírka listin: Krajský dětsky domov pro děti do 3 let, příspěvková 

organizace. Zakladatelské dokumenty zřizovací listina [online]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-

sl-detail?dokument=64996246&subjektId=184009&spis=509144 



 
 

 

 

 45 

▪ Ambulantní specializovaná péče v oboru fyzioterapeut – léčebně rehabilitační péče, 

individuální fyzioterapie, fyzikální terapie 

 Organizační struktura 

Následující obrázek znázorňuje organizační strukturu příspěvkové organizace. Hlavním 

řídícím pracovníkem je ředitelka. Činnost organizace je rozdělena do tří oblastí. Jedná  

se o oblast zdravotní, technickou a ekonomickou, kdy každá z těchto oblastí je vedena 

příslušným vedoucím pracovníkem. V KDD je vedoucí zdravotnického úseku zároveň 

zástupkyní ředitelky.  

 

Obrázek č. 4: Organizační struktura.    

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Organizačního řádu KDD 
 

Ředitelka

Vedoucí zdravotního úseku

Lékaři

Psycholog

Fyzioterapeuti

Sociální pracovnice

Zdravotní sestry

Ošetřovatelky

Pomocný personál ve 
zdravotnictví

Vedoucí technického 
provozu

Vedoucí 
kuchyně

Zaměstnanci 
kuchyně

Vedoucí 
prádelny

Zaměstnanci 
prádelny

Řidiči a 
údržbáři

Ekonom

Administrativní 
pracovnice

Personální a mzdová 
účetní



 
 

 

 

 46 

 Zaměstnanci organizace  

Hlavní náplní činnosti příspěvkové organizace je poskytování zdravotní péče. Tomu 

odpovídá nejen povinné technické vybavení, ale také povinné personální vybavení,  

které se v případě poskytovatelů zdravotních služeb řídí vyhláškou č. 99/2012 Sb.,  

o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění pozdějších 

předpisů. Níže uvedená tabulka nabízí přehled o zaměstnancích jednotlivých profesí v letech  

2015-2019. 

 

Tabulka č. 1: Vývoj počtu zaměstnanců 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních materiálů KDD (rozbory mezd dle profesí). 
 

Počet zaměstnanců je v tabulce uváděn v přepočteném počtu v závislosti na pracovních 

úvazcích. Z tabulky je zřejmé, že většina zaměstnanců jsou zdravotníci. Pokud se srovná 

celkový počet pracovníků v jednotlivých letech, je patrné, že změny v počtu pracovníků  

jsou minimální. Ve všech letech je celkový počet pracovníků přibližně kolem 50. Drobné 

změny nastávají změnou úvazků, odchody do důchodu, příchodem nových pracovníků.  

Organizace má poměrně stabilní zaměstnaneckou základnu, nepotýká se s fluktuací 

zaměstnanců. Vedení se snaží motivovat zaměstnance a podporovat je v dalším vzdělávání 

a rozšiřování kvalifikace.  

V organizaci působí odborová organizace, která s vedením spolupracuje bez komplikací. 

Každoročně je vydávána nová kolektivní smlouva, kde je mimo jiné vymezeno, jaké benefity 

jsou zaměstnancům poskytovány.  

 2015 2016 2017 2018 2019 

Lékaři 1 1 1 1 1 

Vedoucí pracovníci 1 1 1 1 1 

Administrativní pracovníci 4 4 4 4 4,1 

Sociální pracovníci 1,3 2 2 1,9 1 

Fyzioterapeuti 1,4 1,4 1,1 1,1 1,1 

Psycholog 1,2 1,2 1 1 1 

Dělníci 12,1 12,1 11,6 11,4 12,7 

Střední zdravotničtí pracovníci 28 28 28 25,5 24,6 

Ošetřovatelé 1,2 1,2 1,2 0,8 1,5 

Pedagogičtí pracovníci 0,5 0,5 0,5 0 0 

Celkem 51,6 52,4 51,4 47,7 48 



 
 

 

 

 47 

 Analýza hospodaření  

Příspěvková organizace KDD hospodaří se získanými finančními prostředky a s majetkem, 

který má ve správě od svého zřizovatele. Veškerý majetek, který organizace získá, nabývá 

pro svého zřizovatele. Podmínky nakládání se svěřeným majetkem jsou vymezeny v příloze 

č. 2 „Pravidla pro správu majetku“, která je nedílnou součástí zřizovací listiny. 

Součástí zřizovací listiny je vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele,  

který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření podle § 27 odst. 2 písm. e) zákona 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

Organizace se v rámci svého hospodaření řídí schváleným rozpočtem. Zřizovatelem je 

schválen neinvestiční příspěvek na provoz organizace, neinvestiční příspěvek na odpisy 

dlouhodobého majetku, případné investiční dotace na schválené investiční akce. Je stanoven 

limit prostředků na platy zaměstnanců, dále je schváleno případné použití prostředků 

rezervního fondu a použití prostředků investičního fondu na opravy a udržování majetku. 

V případě neinvestičního příspěvku na odpisy dlouhodobého majetku je tento příspěvkovým 

organizacím Karlovarského kraje poskytován v rámci neinvestičního příspěvku na provoz, 

s tím, že je příspěvkovým organizacím nařízen odvod na účet zřizovatele ve výši odpisů. 

V rámci příspěvku na provoz je od roku 2018 účelově určen rovněž příspěvek na odpisy 

nedobytných pohledávek a opravné položky k pohledávkám. 

Graficky je znázorněn vývoj neinvestičních příspěvků zřizovatele v letech 2015-2019  

na Obrázku č. 5.  

 

Obrázek č. 5: Poskytnuté neinvestiční příspěvky na provoz 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 

24 500 000 24 201 792 26 727 430
29 649 816 30 076 817

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

2015 2016 2017 2018 2019

v
 K

č

Rok

Poskytnuté neinvestiční příspěvky na provoz

Hodnota v Kč



 
 

 

 

 48 

V výše uvedených údajů je patrné, že neinvestiční příspěvek se od roku 2016 pravidelně 

zvyšuje. Důvody tohoto zvýšení budou vysvětleny v rámci podrobnější analýzy 

v následujících kapitolách. 

 

 Investiční akce v letech 2015-2019 

Ve sledovaném období let 2015-2019 bylo v organizaci realizováno několik investičních 

akcí. Na tyto akce byly organizaci přiděleny účelové dotace do investičního fondu,  

vždy na konkrétní zřizovatelem schválenou investiční akci. Po dokončení každé investiční 

akce je příspěvková organizace povinna předložit zřizovateli vyúčtování investiční akce                        

na předepsaném formuláři a případné nespotřebované finanční prostředky musí vrátit na účet 

zřizovatele. V situaci, kdy organizace plánuje další, zpravidla neodkladnou, investiční akci, 

a zřizovatel toto odsouhlasí, může požádat o využití nespotřebovaných prostředků z původní 

investiční dotace a se souhlasem zřizovatele tedy může tímto způsobem neodkladnou akci 

realizovat. 

Následující tabulka zobrazuje přehled realizovaných investičních akcí v letech 2015-2019. 

 

Tabulka č. 2: Investiční akce 2015-2019 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základně rozboru investic KDD za roky 2015 až 2019.  

 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že každoročně probíhalo několik investičních akcí, 

výjimkou je rok 2019, kdy neprobíhala žádná investiční akce. Do konce roku 2016 zřizovatel 

schvaloval další využití nespotřebovaných dotací. Další použití nevyužitých prostředků bylo 

schváleno na následující investiční akce: „Rekonstrukce pokoje pro matku a dítě“ (2016), 

„Zřízení ordinace praktického lékaře“ (2017), „Rekonstrukce plynové kotelny“ (2017), 

Rok Název investiční akce Dotace (Kč) Další využití dotace Vyčerpáno Zbytek Použití zůstatků

2015 "Výměna oken" 3 500 000,00 Kč 2 561 108,80 Kč 938 891,20 Kč schváleno využití 

2015 "Zřízení evakuačního výtahu" 2 200 000,00 Kč 1 724 254,00 Kč 475 746,00 Kč schváleno využití 

2016 "Rekonstrukce pokoje pro matku" 550 000,00 Kč 475 746,00 Kč 680 358,70 Kč 345 387,30 Kč schváleno využití 

2016 "Sanace proti zemní vlhkosti" 2 500 000,00 Kč 1 304 354,00 Kč 1 195 646,00 Kč schváleno využití 

2017 "Zřízení ordinace praktického lékaře" 345 387,30 Kč 292 875,00 Kč 52 512,30 Kč vráceno zřizovateli

2017 "Sanace vstupní lávky" 260 000,00 Kč 176 043,00 Kč 83 957,00 Kč vráceno zřizovateli

2017 "Rekonstrukce plynové kotelny" 85 646,00 Kč 39 784,00 Kč 45 862,00 Kč vráceno zřizovateli

2018 "Rekonstrukce kuchyně" 1 110 000,00 Kč 918 064,77 Kč 191 935,23 Kč vráceno zřizovateli

2018 "Výměna vstupních dveří a krytiny" 938 891,20 Kč 601 531,98 Kč 337 359,22 Kč vráceno zřizovateli

2018 "Jesle v 2. NP" 900 000,00 Kč 582 183,65 Kč 317 816,35 Kč vráceno zřizovateli

Investiční akce 2015-2019



 
 

 

 

 49 

„Rekonstrukce kuchyně“ (2018) a „Výměna vstupních dveří a krytiny“ (2018). Od roku 

2017 se nespotřebovaná dotace vracela na účet zřizovatele. 

 Analýza absolutních ukazatelů 

Prostřednictvím analýzy absolutních ukazatelů lze zhodnotit finanční situaci příspěvkové 

organizace, zjistit poměr jednotlivých složek majetku, s nimiž příspěvková organizace 

hospodaří. Dále je možné zjistit, jak je tento majetek financován. Pro zpracování analýzy 

absolutních ukazatelů byly použity údaje z účetních výkazů, rozvahy a výkazu zisku a ztráty 

za roky 2015-2019.  

 

Analýza majetkové struktury 

 

Tabulka č. 3: Aktiva 2014-2019 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

Z hlediska majetkové struktury příspěvkové organizace je zřejmé, že stálá aktiva jsou 

tvořena výhradně dlouhodobým hmotným majetkem, který má organizace ve správě. Jedná 

se o pozemky, stavby, samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí. 

Oběžná aktiva jsou tvořena zásobami, což je výhradně materiál na skladě. Tvoří  

jej především potraviny, kosmetika, pleny, drogérie, čistící prostředky a léky. Dále jsou 

oběžná aktiva tvořena krátkodobými pohledávkami, kde se jedná především o krátkodobé 

poskytnuté zálohy, jiné pohledávky z hlavní činnosti, pohledávky za zaměstnanci, 

pohledávky za místními vládními institucemi, náklady příštích období a ostatní krátkodobé 

pohledávky. Oběžná aktiva tvoří rovněž krátkodobý finanční majetek, což jsou prostředky 

na běžných účtech, ceniny a finanční hotovost v pokladně.  

2014 2015 2016 2017 2018 2019

16 294 225,79 26 311 878,64 23 716 328,84 13 847 174,49 13 502 372,81 13 657 801,76

Stálá aktiva 13 984 468,96 17 495 910,72 18 959 359,34 8 617 533,70 10 874 160,10 10 560 747,10

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek 13 984 468,96 17 495 910,72 18 959 359,34 8 617 533,70 10 874 160,10 10 560 747,10

Dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oběžná aktiva 2 309 756,83 8 815 967,92 4 756 969,50 5 229 640,79 2 628 212,71 3 097 054,66

Zásoby 56 625,31 65 789,59 30 464,41 122 399,35 105 442,90 153 128,94

Krátkodobé pohledávky 1 209 994,58 1 322 701,20 1 402 486,65 520 860,01 467 383,48 284 846,46

Krátkodobý finanční majetek 1 043 136,94 7 427 477,13 3 324 018,44 4 586 381,43 2 055 386,33 2 659 079,26

Aktiva



 
 

 

 

 50 

V následující tabulce jsou uvedeny výsledky provedené vertikální analýzy majetkové 

struktury zpracované na základě údajů z rozvahy za roky 2015-2019. 

 

Tabulka č. 4: Vertikální analýza majetkové struktury 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že v celém sledovaném období byla stálá aktiva tvořena 

pouze dlouhodobým hmotným majetkem, podíl tohoto majetku na celkových aktivech byl 

přibližné kolem 70 %. V roce 2017 byl podíl stálých aktiv 62,23 %, což je nejnižší podíl  

ve sledovaném období. V následujícím roce 2018 dosáhl podíl stálých aktiv nejvyšší hodnoty 

za sledované období a to 80,54 %, v tomto roce došlo ke zhodnocení majetku v souvislosti 

s realizací několika investičních akcí a také byl pořízen nový vícemístný automobil                              

a přístrojové vybavení rehabilitace. Na oběžných aktivech se nejvíce podílel krátkodobý 

finanční majetek. Nejvyšší podíl krátkodobého finančního majetku je v roce 2017  

a to 33,12 %. V letech 2018 a 2019 se podíl oběžných aktiv na celkových aktivech ustálil  

na hodnotě kolem 20 %. 

Následující tabulka obsahuje výsledky horizontální analýzy majetkové struktury v letech 

2015-2019. Při interpretaci výsledků budou vysvětleny nejvýznamnější rozdíly v majetkové 

struktuře mezi jednotlivými roky. 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Stálá aktiva 66,39% 79,94% 62,23% 80,54% 77,32%

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobý hmotný majetek 66,39% 79,94% 62,23% 80,54% 77,32%

Dlouhodobý finanční majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobé pohledávky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Oběžná aktiva 33,51% 20,06% 37,77% 19,46% 22,68%

Zásoby 0,25% 0,13% 0,88% 0,78% 1,12%

Krátkodobé pohledávky 5,03% 5,91% 3,77% 3,46% 2,09%

Krátkodobý finanční majetek 28,23% 14,02% 33,12% 15,22% 19,47%

Aktiva



 
 

 

 

 51 

Tabulka č. 5: Horizontální analýza majetkové struktury 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 
 

 

Z tabulky je zřejmé, že nejvýznamnější změna byla v roce 2015 v krátkodobém finančním 

majetku o 612,03 %. Tato změna vznikla v důsledku přijetí investičních dotací v celkové 

výši 5 700 tis. Kč na běžný účet příspěvkové organizace. Investiční akce byly realizovány, 

ale zaplaceny a vyúčtovány byly až v roce 2016. Další významnější změnou v oběžných 

aktivech byla v roce 2017, kdy se jednalo o změnu stavu zásob, oproti předchozímu roku 

byla hodnota zásob vyšší téměř o 100 tis. Kč. V roce 2017 a následně i v letech 2018, 2019 

docházelo k poklesu krátkodobých pohledávek. Jednalo se o nezaplacené příspěvky  

na úhradu zaopatření dítěte v dětském domově pro děti do 3 let, které mají hradit zákonní 

zástupci dětí. V uvedených letech byl zřizovatelem povolen odpis těchto pohledávek,  

s tím, že byly předány k vymáhání právní cestou. V případě vymožení takto odepsané 

pohledávky je příjem mimořádným výnosem v období, ve kterém byl organizaci poukázán 

na účet. Ostatní změny nebyly až tak výrazné. 

 

Analýza finanční struktury  

 

Tabulka č. 6: Pasiva 2014-2019 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

2015/2014 2016/2015 2017/2016 2018/2017 2019/2018

61,48% -9,86% -41,61% -2,49% 1,15%

Stálá aktiva 25,11% 8,36% -54,54% 26,18% -2,88%

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobý hmotný majetek 25,11% 8,36% -54,54% 26,18% -2,88%

Dlouhodobý finanční majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobé pohledávky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Oběžná aktiva 281,68% -46,04% 9,93% -49,74% 17,83%

Zásoby 16,18% -53,69% 301,77% -13,85% 45,22%

Krátkodobé pohledávky 9,31% 6,03% -62,86% -10,26% -39,05%

Krátkodobý finanční majetek 612,03% -55,24% 37,97% -55,18% 29,37%

Aktiva

2014 2015 2016 2017 2018 2019

16 294 225,79 26 311 878,64 23 716 328,84 13 847 174,49 13 502 372,81 13 657 801,76

Vlastní kapitál 13 731 836,49 21 445 587,11 21 154 563,37 11 384 121,51 11 204 228,47 11 171 863,72

Jmění účetní jednotky a upravující položky 11 129 673,50 14 608 275,26 16 063 801,88 6 101 475,94 8 416 702,34 8 106 289,34

Fondy účetní jednotky 2 602 162,99 6 077 599,81 5 090 761,49 5 385 278,57 2 083 616,18 2 681 247,21

Výsledek hospodaření 0,00 759 712,04 0,00 -102 633,00 700 909,95 384 327,17

Cizí zdroje 2 562 389,30 4 866 291,53 2 561 765,47 2 463 052,98 2 298 144,34 2 485 938,04

Rezervy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Krátkodobé závazky 2 562 389,30 4 866 291,53 2 561 765,47 2 463 052,98 2 298 144,34 2 485 938,04

Pasiva



 
 

 

 

 52 

Analýza finanční struktury zahrnuje jednotlivé položky pasiv, kdy podstatnou část tvoří 

vlastní kapitál, tvořený především fondy příspěvkové organizace. V tomto konkrétním 

případě je to fond odměn, fond kulturních a sociálních potřeb, rezervní fond tvořený  

ze zlepšeného výsledku hospodaření, rezervní fond z ostatních titulů a investiční fond.  

Cizí zdroje tvoří menší část pasiv, jedná se především o krátkodobé závazky.  

Následující tabulka znázorňuje vývoj objemu finančních prostředků na jednotlivých fondech 

účetní jednotky.  

 

Tabulka č. 7: Fondy příspěvkové organizace 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

Fond odměn byl navýšen v roce 2016 po schváleném rozdělení zlepšeného výsledku 

hospodaření příspěvkové organizace, stejně tak byl v roce 2016 a v roce 2019 navýšen 

rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření. Rezervní fond z ostatních titulů 

představuje prostředky z darů. V roce 2018 byl pořízen nový vícemístný automobil z tohoto 

fondu, dále jsou hrazeny potřeby dětí, nové vybavení, herní prvky nebo výživové doplňky 

stravy. Fond kulturních a sociálních potřeb se používá v souladu s kolektivní smlouvou              

a směrnicí o FKSP, je přesně definováno použití prostředků fondu, které je plánováno               

na každý rok. Zaměstnanci mohou žádat o příspěvek na rekreaci, příspěvek na stravování, 

příspěvek na penzijní pojištění. Jsou jim rovněž poskytovány odměny k životním  

a pracovním výročím a bezúročné půjčky na pořízení vybavení domácnosti. Z tabulky je 

patrné, že meziročně dochází k navyšování Fondu kulturních a sociálních potřeb. Příjmem 

FKSP jsou v současné době 2 % z mezd zaměstnanců a dále splátky zaměstnaneckých 

půjček. S rostoucím objemem mezd roste i příjem FKSP. Posledním fondem je Fond 

investic, jehož vývoj kopíruje realizaci již zmiňovaných investičních akcí a odpovídajících 

dotací na investiční akce ze strany zřizovatele. Stav investičního fondu klesl ke konci roku 

2018 na 157 420,40 Kč, což odpovídá dokončení všech investičních akcí a také odvodu 

nespotřebovaných finančních prostředků na účet zřizovatele. 

2015 2016 2017 2018 2019

Fond odměn 401 583,60 547 838,60 547 838,60 547 838,60 547 838,60

FKSP 404 976,16 450 579,99 529 153,37 564 766,03 621 694,11

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 0,00 234 062,77 234 062,77 97 096,12 798 006,07

Rezervní fond z ostatních titulů (dary) 1 084 503,63 1 071 388,23 1 099 279,23 716 495,03 557 575,03

Fond reprodukce majetku, investiční fond 4 186 536,42 2 786 891,90 2 974 944,60 157 420,40 156 133,40

Fondy celkem 6 077 599,81 5 090 761,49 5 385 278,57 2 083 616,18 2 681 247,21

Fondy příspěvkové organizace



 
 

 

 

 53 

V následující tabulka se věnuje vertikální analýze finanční struktury a vychází opět 

z rozvahy 2015-2019. 

 

Tabulka č. 8: Vertikální analýza finanční struktury 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

  

Vertikální analýza finanční struktury dává informaci o zastoupení jednotlivých položek 

pasiv v rámci rozvahy. Po celé sledované období je poměr vlastního kapitálu na celkových 

pasivech cca 82 % a poměr cizích zdrojů na celkových pasivech cca 18 %. Cizí zdroje 

představují především krátkodobé závazky vůči zaměstnancům, závazky za dodavateli – 

faktury před splatností, sociální a zdravotní pojištění, daň z příjmů, položky na účtu dohadné 

účty pasivní a ostatní krátkodobé závazky. 

 

Následující tabulka znázorňuje horizontální analýzu jednotlivých položek pasiv v letech 

2015-2019. 

 

Tabulka č. 9: Horizontální analýza finanční struktury 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 
 

 

  

V roce 2015 došlo k navýšení investičního fondu v důsledku probíhajících investičních akcí. 

Jednalo se o investiční akci „Výměna oken“, na kterou byla poskytnuta dotace zřizovatele 

2015 2016 2017 2018 2019

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Vlastní kapitál 81,50% 89,20% 82,21% 82,98% 81,80%

Jmění účetní jednotky a upravující položky 55,52% 67,73% 44,06% 62,34% 59,35%

Fondy účetní jednotky 23,10% 21,47% 38,89% 15,44% 19,63%

Výsledek hospodaření 2,88% 0,00% -0,74% 5,20% 2,82%

Cizí zdroje 18,50% 10,80% 17,78% 17,02% 18,20%

Rezervy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobé závazky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Krátkodobé závazky 18,50% 10,80% 17,78% 17,02% 18,20%

Pasiva

2015/2014 2016/2015 2017/2016 2018/2017 2019/2018

61,47% -9,86% -41,61% -2,49% 1,15%

Vlastní kapitál 56,17% -1,35% -46,18% -1,58% -0,28%

Jmění účetní jednotky a upravující položky 31,25% 9,96% -62,01% 37,94% -3,68%

Fondy účetní jednotky 133,55% -16,23% 5,78% -61,30% 28,68%

Výsledek hospodaření 0,00% -100,00% 0,00% 782,92% -45,16%

Cizí zdroje 89,91% -47,35% -3,85% -6,69% 8,17%

Rezervy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobé závazky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Krátkodobé závazky 89,91% -47,35% -3,85% -6,69% 8,17%

Pasiva



 
 

 

 

 54 

ve výši 3 500 000 Kč a investiční akci „Zřízení evakuačního výtahu“, na kterou byla 

poskytnuta dotace zřizovatele ve výši 2 200 000 Kč. V roce 2017 došlo ke snížení vlastního 

jmění příspěvkové organizace, koresponduje to se situací v aktivech, kdy došlo k převodu 

pozemků a domů v Aši na jiné zřizovatele. Výsledek hospodaření běžného účetního období 

v roce 2017 byl -102 633 Kč, výsledek hospodaření před zdaněním byl 38 987 Kč. Došlo  

ke zdanění účetních odpisů pohledávek a účetních opravných položek k těmto pohledávkám, 

což nejsou daňově uznatelné náklady. 

 

Analýza nákladů 

 

Pro zpracování analýzy nákladů příspěvkové organizace je vytvořena následující tabulka, 

která podává přehled o struktuře nákladů příspěvkové organizace v letech 2015-2019. 

Z tabulky vychází horizontální i vertikální analýza nákladů. 

 
Tabulka č. 10: Celkové náklady v letech 2014-2019 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 

 

Vývoj celkových nákladů má rostoucí charakter. Podrobně zpracovaná vertikální analýza 

nákladů dává přehled o tom, které složky nákladů se na růstu celkových nákladů podílejí 

nejvýznamněji. Z analýzy nákladů je patné, že naprosto zásadní význam mají mzdové 

náklady, které tvoří jednoznačně největší položku nákladů, následují náklady na zákonné 

sociální pojištění, které vycházejí ze mzdových nákladů. Další významnou položkou 

2014 2015 2016 2017 2018 2019

25 504 135,71 25 967 958,35 30 860 493,12 27 852 645,82 29 659 187,07 30 779 110,89

Náklady z činnosti 25 504 135,71 25 876 528,35 30 860 493,12 27 711 025,82 29 659 187,07 30 779 110,89

Spotřeba materiálu 1 128 792,95 1 458 540,12 1 104 124,62 1 069 490,40 937 125,95 1 060 301,19

Spotřeba energie 1 032 389,47 820 608,58 934 672,00 817 093,00 720 501,00 755 397,19

Opravy a udržování 99 595,80 164 965,00 132 235,00 160 690,39 240 482,17 106 482,05

Cestovné 7 063,00 14 887,50 11 966,37 12 544,00 6 162,00 4 198,00

Náklady na reprezentaci 5 731,84 6 589,01 5 124,75 2 863,39 4 008,59 4 624,57

Ostatní služby 797 976,34 620 195,89 538 566,07 599 072,65 775 217,84 926 277,33

Mzdové náklady 15 619 157,00 15 430 320,00 16 100 000,00 16 978 199,00 18 829 894,00 19 734 090,00

Zákonné sociální pojištění 5 218 419,00 5 241 235,00 5 454 301,00 5 749 698,00 6 380 866,00 6 646 413,00

Jiné sociální pojistění 64 463,00 64 744,00 67 377,00 52 275,00 97 595,00 82 346,00

Zákonné sociální náklady 176 790,91 181 678,20 260 514,83 355 361,58 388 768,64 407 017,93

Daň silniční 7 014,00 7 574,00 7 780,00 9 335,00

Daň z nemovitosti 216 000,00

Jiné daně a poplatky 2 850,00 3 000,00

Jiné pokuty a penále 32 733,00 13 219,00 21 600,00 436,00 5 117,00

Odpisy dlouhodobého majetku 932 911,40 935 888,45 529 186,08 319 086,00 331 367,00 458 413,00

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 5 184 000,00

Tvorba a zúčtování opravných položek 753 471,44 -707 241,19 -115 597,10

Náklady z vyřazených pohledávek 77 469,00 105 673,00 104 478,00 349 947,00 998 210,00 300 453,00

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 227 427,00 733 668,60 115 007,40 423 790,97 576 615,40 305 130,00

Ostatní náklady z činnosti 83 216,00 84 316,00 74 326,00 59 869,00 68 548,67 86 112,73

Daň z příjmu 91 430,00 141 620,00

Daň z příjmu 91 430,00 141 620,00

Náklady celkem 



 
 

 

 

 55 

v nákladech je spotřeba materiálu, což je především spotřeba potravin, drogerie, 

kancelářských potřeb nebo čistících prostředků. Potraviny a jejich rostoucí ceny  

se na položce spotřeba materiálu podílejí nejvýznamněji. Položka spotřeba energií zahrnuje 

spotřebu vody, elektrické energie a plynu, opět se jedná o nákladově významnou položku. 

Z analýzy je patné, že náklady na energie byly vyšší do roku 2016, což je dáno správou 

objektů v Aši, kde v této souvislosti vznikaly fixní náklady související s údržbou objektů  

a se zajištěním zabezpečení majetku. Na místě je zmínit také poměrně významnou položku 

zahrnující ostatní služby. V tomto případě se jedná o zajištění např. právních služeb, 

technika zajišťujícího bezpečnost a ochranu zdraví při práci, softwarové služby, zajištění 

revizí, lékařské preventivní péče zaměstnanců apod. 

 

 

Tabulka č. 11: Vertikální analýza nákladů 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 
 

 

 

Odpisy dlouhodobého majetku patří také k nákladově významnějším položkám. 

Příspěvkové organizaci je přidělena část dotace ke krytí odpisů dlouhodobého majetku, 

která vychází z vypracovaného finančního plánu. Karlovarský kraj, jako zřizovatel, nařizuje 

organizaci čtvrtletně odvod ne účet zřizovatele ve výši ¼ celkové částky připadající  

na odpisy dlouhodobého majetku. 

2015 2016 2017 2018 2019

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Náklady z činnosti 99,65% 100,00% 99,50% 100,00% 100,00%

Spotřeba materiálu 5,62% 3,58% 3,84% 3,16% 3,44%

Spotřeba energie 3,16% 3,03% 2,93% 2,43% 2,45%

Opravy a udržování 0,64% 0,43% 0,58% 0,81% 0,35%

Cestovné 0,06% 0,04% 0,05% 0,02% 0,01%

Náklady na reprezentaci 0,03% 0,02% 0,01% 0,01% 0,02%

Ostatní služby 2,39% 1,75% 2,15% 2,61% 3,01%

Mzdové náklady 59,42% 52,17% 60,96% 63,49% 64,12%

Zákonné sociální pojištění 20,18% 17,69% 20,64% 21,51% 21,59%

Jiné sociální pojistění 0,25% 0,22% 0,19% 0,33% 0,27%

Zákonné sociální náklady 0,70% 0,84% 1,28% 1,31% 1,32%

Daň silniční 0,02% 0,03% 0,02% 0,03%

Daň z nemovitosti 0,70%

Jiné daně a poplatky 0,01% 0,01%

Jiné pokuty a penále 0,05% 0,07% 0,01% 0,02%

Odpisy dlouhodobého majetku 3,60% 1,71% 1,15% 1,12% 1,49%

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 16,79%

Tvorba a zúčtování opravných položek 2,71% -2,38% -0,38%

Náklady z vyřazených pohledávek 0,41% 0,33% 1,25% 3,37% 0,98%

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 2,82% 0,37% 1,52% 1,94% 0,99%

Ostatní náklady z činnosti 0,32% 0,24% 0,21% 0,23% 0,28%

Daň z příjmu 0,35% 0,50%

Daň z příjmu 0,35% 0,50%

Náklady celkem 



 
 

 

 

 56 

 

Následující tabulka znázorňuje horizontální analýzu nákladů, kdy se sleduje vývoj nákladů 

v čase. V tomto případě je patrné, že mzdové náklady jsou nejen nejvýznamnější nákladovou 

položkou, ale také položkou, která nejvíce roste v čase. Tento trend je dán pravidelným 

zvyšováním platů zaměstnanců ve veřejné správě.  

 

Tabulka č. 12: Horizontální analýza nákladů 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 
 

 

Rostoucí mzdové náklady kopíruje zákonné sociální pojištění, které se od mzdových nákladů 

odvíjí. V oblasti spotřeby energií je patrný pokles nákladů v letech 2017 a 2018, což bylo 

jednak způsobeno dokončením investiční akce výměna oken v celém objektu domova,  

kdy byla vyměněna původní dřevěná okna za nová eurookna. Dále je patrný vliv centrálního 

nákupu, který využívá Karlovarský kraj k nákupu energií i pro své příspěvkové organizace. 

Ceny za energie, jsou tak mnohem nižší, než jaké by byly nabídnuty příspěvkové organizaci, 

pokud by o nákup energií soutěžila prostřednictvím vlastní veřejné zakázky. 

 

 

 

2015/2014 2016/2015 2017/2016 2018/2017 2019/2018

1,82% 18,84% -9,75% 6,49% 3,78%

Náklady z činnosti 1,46% 19,26% -10,21% 7,03% 3,78%

Spotřeba materiálu 29,21% -24,30% -3,14% -12,38% 13,14%

Spotřeba energie -20,51% 13,90% -12,58% -11,82% 4,84%

Opravy a udržování 65,63% -19,84% 21,52% 49,66% -55,72%

Cestovné 110,78% -19,62% 4,83% -50,88% -31,87%

Náklady na reprezentaci 14,95% -22,22% -44,13% 39,99% 15,37%

Ostatní služby -22,28% -13,16% 11,23% 29,40% 19,49%

Mzdové náklady -1,21% 4,34% 5,45% 10,91% 4,80%

Zákonné sociální pojištění 0,44% 4,07% 5,42% 10,98% 4,16%

Jiné sociální pojistění 0,44% 4,07% -22,41% 86,70% -15,62%

Zákonné sociální náklady 2,76% 43,39% 36,41% 9,40% 4,69%

Daň silniční 7,98% 2,72% 19,99%

Daň z nemovitosti -100,00%

Jiné daně a poplatky 5,26%

Jiné pokuty a penále -59,62% 63,40% -100,00% 1073,62%

Odpisy dlouhodobého majetku 0,32% -43,46% -39,70% 385,00% 38,34%

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek -100,00%

Tvorba a zúčtování opravných položek -193,86% -83,66%

Náklady z vyřazených pohledávek 36,41% -1,13% 234,95% 185,25% -69,90%

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 222,60% -84,32% 268,49% 36,06% -47,08%

Ostatní náklady z činnosti 1,32% -11,85% -19,45% 14,50% 25,62%

Daň z příjmu 100,00% 100,00%

Daň z příjmu 100,00% 100,00%

Náklady celkem 



 
 

 

 

 57 

Analýza výnosů 

 

Podkladem pro analýzu výnosů příspěvkové organizace je následující tabulka, která vychází 

ze struktury výnosů ve výkazu zisku a ztráty za roky 2015-2019. 

 
Tabulka č. 13: Celkové výnosy v letech 2014-2019 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 
 

 

Tabulka č. 14: Vertikální analýza výnosů 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 

 

Tabulka č. 14 obsahuje vertikální analýzu výnosů, z níž je patrné, že výnosy z transferů tvoří 

naprosto zásadní zdroj financování provozu příspěvkové organizace. Příspěvková 

organizace je sice organizací působící v oblasti zdravotnictví, nicméně pro dětské domovy 

pro děti do 3 let není stanoveno ohodnocení výkonů bodovými hodnotami a poskytovaná 

zdravotní péče tedy není hrazena z veřejného zdravotního pojištění. Tento fakt vychází  

z § 15 odst. 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, kde je řečeno, 

 že zdravotní služby poskytované v dětských domovech pro děti do 3 let věku 

zdravotnickými pracovníky, kteří jsou zaměstnanci poskytovatele zdravotních služeb  

2014 2015 2016 2017 2018 2019

25 504 135,71 26 727 670,39 30 860 493,12 27 750 012,82 30 360 097,02 31 163 438,06

Výnosy z činnosti 1 204 120,17 2 227 670,39 6 658 701,12 1 022 582,82 710 280,67 969 621,06

Výnosy z prodeje služeb 659 527,49 644 602,00 592 335,00 634 628,00 462 592,00 788 328,00

Výnosy z vyřazených 

pohledávek 1 000,00 38 628,96

Čerpání fondů 315 154,68 324 115,20 652 341,12 260 579,00 222 959,85 91 920,00

Ostatní výnosy z činnosti 229 438,00 1 258 953,19 5 412 025,00 127 375,82 23 728,82 50 744,10

Výnosy z tranferů 24 300 000,00 24 500 000,00 24 201 792,00 26 727 430,00 29 649 816,35 30 193 817,00

Výnosy z vybraných místních 

vladních institucí z transferů 24 300 000,00 24 500 000,00 24 201 792,00 26 727 430,00 29 649 816,35 30 193 817,00

Výnosy celkem 

2015 2016 2017 2018 2019

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Výnosy z činnosti 8,33% 21,58% 3,68% 2,34% 3,11%

Výnosy z prodeje služeb 2,41% 1,92% 2,29% 1,52% 2,53%

Výnosy z vyřazených 

pohledávek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,12%

Čerpání fondů 1,21% 2,11% 0,94% 0,73% 0,29%

Ostatní výnosy z činnosti 4,71% 17,54% 0,46% 0,08% 0,16%

Výnosy z tranferů 91,67% 78,42% 96,32% 97,66% 96,89%

Výnosy z vybraných místních 

vladních institucí z transferů 91,67% 78,42% 96,32% 97,66% 96,89%

Výnosy celkem 



 
 

 

 

 58 

v tomto zdravotnickém zařízení, se hradí z rozpočtu zřizovatele. Ostatní výnosy jsou  

v podstatně nižších částkách, jedná se o výnosy z prodeje služeb, což jsou platby  

za stravování, příspěvky na úhradu zaopatření dítěte, do roku 2018 i přídavky na děti,  

které jsou od roku 2019 uváděny na účtu 672 Výnosy z vybraných místních vládních 

institucí z transferů. Významným výnosem v případě příspěvkové organizace jsou rovněž 

přijaté dary. 

 

Tabulka č. 15: Dary příspěvkové organizace 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výroční zprávy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

V tabulce jsou uvedeny poskytnuté dary v jednotlivých letech. Dary se poskytují výhradně 

na zajištění potřeb dětí v domově. K nejvýznamnějším dárcům patří společnosti Vodárny  

a kanalizace Karlovy Vary, a. s., RETRO Inter s. r. o., Savoy Westend Hotels s. r. o.,  

JK-Trading spol. s r. o., Glamour Diamond s. r. o. a celá řada dalších fyzických i právnických 

osob.  

 

Tabulka č. 16:  Horizontální analýza výnosů 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 

 

Tabulka č. 16 zachycuje horizontální analýzu výnosů a sleduje vývoj výnosů v čase, zde je 

patrný nárůst výnosů z prodeje služeb, kde od 1. 10. 2018 začala organizace na základě 

2015 2016 2017 2018 2019

Věcné dary 77 482,00 11 548,00 60 380,67 3 108,40 40 636,10

Finanční dary 245 671,00 156 980,00 249 792,00 356 541,00 78 000,00

Celkem dary 323 153,00 168 528,00 310 172,67 359 649,40 118 636,10

Dary příspěvkové organizace 

2015/2014 2016/2015 2017/2016 2018/2017 2019/2018

4,80% 15,46% -10,08% 9,41% 2,65%

Výnosy z činnosti 85,00% 198,91% -84,64% -30,54% 36,51%

Výnosy z prodeje služeb -2,26% -8,11% 7,14% -27,11% 70,42%

Čerpání fondů 2,84% 101,27% -60,05% -14,44% -58,77%

Ostatní výnosy z činnosti 448,71% 329,88% -97,65% -81,37% 113,85%

Výnosy z tranferů 0,82% -1,22% 10,44% 10,93% 1,83%

Výnosy z vybraných místních 

vladních institucí z transferů 0,82% -1,22% 10,44% 10,93% 1,83%

Výnosy celkem 



 
 

 

 

 59 

požadavku zřizovatele v rámci své hlavní činnosti provozovat jesle. S provozem jeslí je 

spojena úhrada za pobyt dítěte v jeslích a stravné.  Nejvýznamnější položkou je vývoj 

příspěvku zřizovatele, který je analyzován samostatně v následující kapitole. 

 

 Analýza vývoje výsledku hospodaření  

 
Obrázek č. 6: Vývoj výsledku hospodaření 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 

 

Výše uvedený obrázek graficky znázorňuje vývoj výsledku hospodaření z hlavní činnosti 

v letech 2015-2019. Je zřejmé, že v jednotlivých letech se výsledek hospodaření příspěvkové 

organizace poměrně značně lišil. Kladné hodnoty výsledku hospodaření jsou ovlivněny 

mimořádnými výnosy z hlavní činnosti a také výší pohledávek. Příspěvková organizace  

ve sledovaném období postupně prováděla odpis pohledávek se souhlasem zřizovatele, 

jednalo se však o účetní položku, a tedy daňově neuznatelnou. Od roku 2018 již zřizovatel 

účelově určuje organizaci příspěvek na úhradu odpisů nedobytných pohledávek a na krytí 

opravných položek k pohledávkám. Záporný hospodářský výsledek v roce 2017 vznikl  

po odečtu daní, výsledek hospodaření před zdaněním byl v tomto období kladný. 

851 142,04

759 712,04

0,00 0,00
38 987,00

-102 633,00

700 909,95 700 909,95

384 327,17 384 327,17

-200 000,00

0,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

VH před zdaněněním VH běžného účetního    
období

2015 2016 2017 2018 2019



 
 

 

 

 60 

 Analýza vývoje provozního příspěvku zřizovatele 

 

Provozní příspěvek zřizovatele je každoročně stanoven na základě detailně vypracovaného 

finančního plánu na příslušný kalendářní rok. Již v předchozí kapitole bylo zmíněno,  

že provozní příspěvek zřizovatele pokrývá téměř veškerou činnost organizace. 

 

Následující tabulka zobrazuje vývoj provozního příspěvku zřizovatele ve sledovaném 

období. 

 

Tabulka č. 17: Vývoj příspěvku zřizovatele 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 

 

V rámci tvorby finančního plánu se uvažuje i o ostatních zdrojích financování a také  

o případném zapojení fondů do výnosů organizace. 

Nejvýznamnější položkou při tvorbě finančního plánu jsou mzdové náklady a jejich analýza. 

Jinak již bylo uvedeno, má organizace poměrně stabilní personál, nedochází k masivnímu 

propouštění ani k fluktuaci zaměstnanců, v průběhu sledovaného období docházelo pouze 

k odchodům do starobního důchodu, k nástupu několika nových zaměstnanců a k drobným 

změnám v pracovních úvazcích zaměstnanců. 

 

Od roku 2015 dochází pravidelně k navyšování platů zaměstnanců ve veřejném sektoru. 

Většina zaměstnanců jsou zdravotničtí pracovníci a konkrétně v této skupině zaměstnanců 

bylo navyšování platů nejvyšší. 

 

Konkrétně se jednalo o následující navýšení: 

• od 1. 1. 2016 – navýšeny tarify pracovníků ve zdravotnictví o 5 % 

2015 24 500 000,00

2016 24 201 792,00

2017 26 727 430,00

2018 29 649 815,35

2019 30 076 817,00

Vývoj příspěvku zřizovatele



 
 

 

 

 61 

• od 1. 11. 2017 - přečíslování platových tabulek a v důsledku toho navýšení platů  

ve veřejné správě 

• od 1. 1. 2018 – navýšeny tarify pracovníků ve zdravotnictví o 10 % 

• od 1. 1. 2019 – navýšeny tarify pracovníků ve zdravotnictví o 7 %, tarify ostatních 

pracovníků o 5 % 

 

Součástí analýzy mzdových nákladů je i stanovení nákladů na zákonné sociální pojištění.  

 

Vývoj provozního příspěvku zřizovatele vychází tedy z vývoje mzdových nákladů a nákladů 

na zákonné sociální pojištění. Ostatní náklady jsou spíše stabilní a nemají výrazný vliv  

na vývoj provozního příspěvku zřizovatele. 

 

 Analýza poměrových ukazatelů 

 

Poměrové ukazatele lze využít při posuzování finanční situace příspěvkové organizace, 

v praxi se sice nevyužívají až tak často, ale mohou poskytnout informace o aktivitě 

organizace, především upozornit na neobvyklý vývojový trend, nebo ojedinělý neobvyklý 

výsledek, jehož příčinu by měla organizace umět vysvětlit. V rámci analýzy poměrových 

ukazatelů, která vychází z údajů ve Výkazech zisku a ztráty za roky 2015-2019 a z údajů 

z Rozvahy za roky 2015-2019, budou stanoveny ukazatele likvidity, ukazatel nákladové 

rentability, ukazatele aktivity, především doba obratu pohledávek, doba obratu závazků  

a doba obratu zásob.  

 

Ukazatel likvidity 

 

Ukazatel likvidity poskytuje informace o tom, zda je organizace schopna dostat všech svých 

závazků. Příspěvková organizace by měla být schopna hradit své závazky v době splatnosti.  

 

▪ Pohotová likvidita – hodnoty pohotové likvidity by se měli pohybovat okolo hodnoty 

1-1,569 a značí, do jaké míry dochází k vyrovnanému poměru mezi krátkodobými 

pohledávkami a krátkodobými závazky. V letech 2015-2017 byla hodnota pohotové 

 
69 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 59. 



 
 

 

 

 62 

likvidity vyšší, než je stanovené rozmezí. Od roku 2018 již hodnoty spadají  

do stanoveného rozmezí a nedochází k výrazným odchylkám, které by znamenaly 

neefektivní vázání finančních prostředků v penězích a pohledávkách.  

 

Tabulka č. 18: Pohotová likvidita 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

 

▪ Okamžitá likvidita – doporučená hodnota okamžité likvidity by se měla pohybovat 

v rozmezí 0,2 – 0,670. V případě příspěvkových organizací bývají tyto hodnoty 

zpravidla vyšší. Toto platí i v tomto případě, kdy hodnoty téměř vždy přesahují 

hodnotu 1. U příspěvkových organizací je jasně vymezeno, k jakému účelu mohou 

být finanční prostředky využity.  

 

Tabulka č. 19: Okamžitá likvidita 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

 

▪ Čistý pracovní kapitál – vyjadřuje kolik finančních prostředků má organizace  

po odečtení krátkodobých závazků. Hodnoty čistého pracovního kapitálu byly vyšší 

do roku 2017, poté došlo k jejich snížení. Hodnota krátkodobých závazků se od roku 

2016 udržuje na podobné úrovni, rozdíl je patrný v hodnotě oběžných aktiv.  

 

 
70 RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné vydání. Praha: 

Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4, str. 58. 

2015 2016 2017 2018 2019

Oběžná aktiva 8 815 967,92 4 756 969,50 5 229 640,79 2 628 212,71 3 097 054,66

Zásoby 65 789,59 30 464,41 122 399,35 105 442,90 153 128,94

Krátkodobé závazky 4 866 291,53 2 561 765,47 2 463 052,98 2 298 144,34 2 485 938,04

Pohotová likvidita 1,80 1,85 2,07 1,10 1,18

Pohotová likvidita

2015 2016 2017 2018 2019

Krátkodobý finanční majetek 7 427 477,13 3 324 018,44 4 586 381,43 2 055 386,33 2 659 079,26

Krátkodobé závazky 4 866 291,53 2 561 765,47 2 463 052,98 2 298 144,34 2 485 938,04

Okamžitá likvidita 1,53 1,30 1,86 0,89 1,07

Okamžitá likvidita



 
 

 

 

 63 

Tabulka č. 20: Čistý pracovní kapitál 

 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

 

Ukazatel nákladové rentability 

 

 

Ukazatel nákladové rentability určuje, kolik % zisku připadá na 1 Kč nákladů. Hodnoty 

tohoto ukazatele vycházejí z výsledku hospodaření, tedy v roce 2016, kdy byl nulový 

výsledek hospodaření je i hodnota ukazatele nákladové rentability 0 %. V roce 2017,  

kdy byl výsledek hospodaření záporný, je logicky záporná i hodnota ukazatele nákladové 

rentability. Organizace by se měla snažit o snižování nákladů a dosahování zisku, pak by 

hodnota ukazatele nákladové rentability byla vyšší.  

 
Tabulka č. 21: Ukazatel nákladové rentability 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Výkazu zisku a ztráty KDD za roky 2015 až 2019. 

 

 

 

Ukazatel aktivity 

 

 

▪ Obrat kapitálu – podává informaci o tom, kolikrát za rok se otočí kapitál,  

který organizace vložila do svých činností, ve formě výnosů. V tomto případě 

hodnota obratu kapitálu ve sledovaných letech stoupá. Je to dáno tím, že v roce 2017 

došlo ke snížení jmění účetní jednotky a také došlo ke snížení stavu fondu, především 

investičního fondu. V důsledku toho došlo k poklesu pasiv. Výnosy v čase naopak 

v jednotlivých letech mírně rostly. 

2015 2016 2017 2018 2019

Oběžná aktiva 8 815 967,92 4 756 969,50 5 229 640,79 2 628 212,71 3 097 054,66

Krátkodobé závazky 4 866 291,53 2 561 765,47 2 463 052,98 2 298 144,34 2 485 938,04

Čistý pracovní kapitál 3 949 676,39 2 195 204,03 2 766 587,81 330 068,37 611 116,62

Čistý pracovní kapitál

2015 2016 2017 2018 2019

Výsledek hospodaření 759 712,04 0,00 -102 633,00 700 909,95 384 327,17

Náklady z činnosti 25 876 528,35 30 860 493,12 27 711 025,82 29 659 187,07 30 779 110,89

Nákladová rentabilita 2,94% 0,00% -0,37% 2,36% 1,25%

Ukazatel nákladové rentability



 
 

 

 

 64 

Tabulka č. 22: Obrat kapitálu 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

 

 

 

▪ Doba obratu pohledávek – určuje dobu, za kterou dojde k přeměně pohledávek  

na peněžní prostředky. V tomto případě se doba obratu pohledávek v jednotlivých 

letech postupně snižuje, což je dáno především již dříve popisovaným snižováním 

množství pohledávek. V roce 2015 byla hodnota krátkodobých pohledávek 

1 322 701, 20 Kč. Za 5 let, tedy do roku 2019, dosáhla hodnota pohledávek 

284 846,46 Kč a doba jejich obratu se tedy snížila z původních 18 dnů na 3 dny.  

Opět se lehce projevil i růst výnosů v jednotlivých letech. Organizace by měla 

kontrolovat vázanost finančních prostředků v pohledávkách, aby se v budoucnu 

nemusela potýkat s nedostatkem volných finančních prostředků.  

 
Tabulka č. 23: Doba obratu pohledávek 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD za roky 2015 až 2019. 

 

 

 

▪ Doba obratu závazků – doba obratu závazků se ve sledovaném období rovněž 

snižuje. Z původní hodnoty 65 dní se ustálila na přibližné hodnotě 30 dní. V roce 

2015 byla výše krátkodobých závazků ovlivněna především závazky za dodavateli. 

Výše těchto závazků dosáhla 2 337 973, 39 Kč, jednalo se o faktury za plnění  

k 31.12.2015, ale splatnost byla až v lednu roku 2016. V dalších letech daného 

období již závazky za dodavateli nepřesáhly hodnotu 100 000 Kč. Ostatní složky 

krátkodobých závazků byly v celém sledovaném období na přibližně stejné úrovni. 

2015 2016 2017 2018 2019

Výnosy 26 727 670,39 30 860 493,12 27 750 012,82 30 360 097,02 31 163 438,06

Pasiva 26 311 878,64 23 716 328,84 13 847 174,49 13 502 372,81 13 657 801,76

Obrat kapitálu 1,02 1,30 2,00 2,25 2,28

Obrat katipálu

2015 2016 2017 2018 2019

Krátkodobé pohledávky 1 322 701,20 1 402 486,65 520 860,01 467 383,48 284 846,46

Výnosy 26 727 670,39 30 860 493,12 27 750 012,82 30 360 097,02 31 163 438,06

Doba obratu pohledávek 17,82 16,36 6,76 5,54 3,29

Doba obratu pohledávek



 
 

 

 

 65 

Lehce stoupající tendenci měly závazky za zaměstnanci v důsledku každoročního 

růstu mezd. 

 

Tabulka č. 24: Doba obratu závazků 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD a Výkazu zisku a ztráty za roky 2015 až 2019. 

 

 

▪ Doba obratu zásob dosahuje přibližně hodnoty 1-2 dny a znamená, že za tuto dobu 

dojde k přeměně zásob na konkrétní službu. Zásoby jsou vázané v organizaci  

do jejich spotřeby. Dá se říci, že čím je doba obratu zásob nižší, tím je situace  

pro organizaci lepší. V tomto případě příspěvková organizace netvoří zbytečně velké 

zásoby. 

 

 
Tabulka č. 25: Doba obratu zásob 

 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základě Rozvahy KDD a Výkazu zisku a ztráty za roky 2015 až 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2015 2016 2017 2018 2019

Krátkodobé závazky 4 866 291,53 2 561 765,47 2 463 052,98 2 298 144,34 2 485 938,04

Dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosy 26 727 670,39 30 860 493,12 27 750 012,82 30 360 097,02 31 163 438,06

Doba obratu závazků 65,54 29,88 31,95 27,25 28,72

Doba obratu závazků

2015 2016 2017 2018 2019

Zásoby 65 789,59 30 464,41 122 399,35 105 442,90 153 128,94

Výnosy 26 727 670,39 30 860 493,12 27 750 012,82 30 360 097,02 31 163 438,06

Doba obratu zásob 0,89 0,36 1,59 1,25 1,77

Doba obratu zásob



 
 

 

 

 66 

 Závěr 

Rozbor hospodaření příspěvkové organizace Krajský dětský domov pro děti do 3 let je 

zaměřen na analýzu absolutních ukazatelů, konkrétně na analýzu majetkové a finanční 

struktury a následně na analýzu nákladů a výnosů.  V rámci analýzy majetkové struktury 

byla v roce 2015 zjištěna významná změna v položce krátkodobý finanční majetek,  

kdy se jednalo o zřizovatelem poskytnuté investiční dotace na realizaci investičních akcí. 

Analýzou finanční struktury bylo zjištěno, že organizace v posuzovaném období vykazuje 

stabilně poměr vlastního kapitálu na celkových pasivech cca 82 % a poměr cizích zdrojů                      

na celkových pasivech cca 18 %.  Samostatná kapitola je věnována vývoji příspěvku 

zřizovatele ve sledovaném období, který je zároveň nejvýznamnější položkou výnosů. Výše 

příspěvku zřizovatele vychází z celkových nákladů, které mají rostoucí tendenci v čase. 

Nejvyšší podíl na celkových nákladech představují mzdové náklady a od nich se přímo 

odvíjejí náklady na sociální pojištění. V případě predikce možných úspor v této oblasti,  

by jediným řešením mohlo být snížení počtu zaměstnanců, což by však zcela jistě nepříznivě 

ovlivnilo kvalitu péče, poskytované příspěvkovou organizací. Z tohoto důvodů nelze 

takovéto řešení doporučit.  

 

Závěrečná část bakalářské práce je věnována rozboru několika poměrových ukazatelů, 

především se jedná o ukazatele likvidity, nákladovou rentabilitu a ukazatele aktivity.                   

Z analýzy výše uvedených ukazatelů vyplývá, že organizace hospodaří efektivně a je 

schopna dostát svých závazků ve stanoveném termínu. Velmi významná změna nastala 

v případě doby obratu pohledávek, což je ovlivněno odpisem nedobytných pohledávek  

na základě rozhodnutí zřizovatele. Během sledovaného období došlo k významnému 

poklesu hodnoty krátkodobých pohledávek a tím rovněž k postupnému snížení doby obratu 

pohledávek z původních 18 dnů v roce 2015 na 3 dny v roce 2019. 

 

Příspěvková organizace tvoří fond odměn, fond kulturních a sociálních potřeb, rezervní fond 

tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření, rezervní fond z ostatních titulů a fond investic. 

Finanční prostředky ukládá příspěvková organizace celkem na tři bankovní účty – běžný 

účet, běžný účet pro dary a běžný účet FKSP. Hospodaření FKSP a účtu darů vede 

organizace odděleně, prostřednictvím analytického členění. Oddělené vedení bankovních 

účtů je přehledné jednak pro organizaci, ale rovněž pro jejího zřizovatele.  



 
 

 

 

 67 

Lze konstatovat, že v rámci analýzy hospodaření příspěvkové organizace byl zjištěn trend 

zvyšování nákladů, a tedy i potřeby zvyšování položek výnosů. Cestou k případném 

pozitivnímu přínosu pro příspěvkovou organizaci by mohlo být opětovné zahájení 

provozování doplňkové činnosti. S největší pravděpodobností by se mohlo jednat o službu 

praní prádla, jelikož kapacita stávající prádelny není zcela využita.  

 

V souvislosti s poskytováním péče v dětských domovech pro děti do 3 let, by mělo 

v nejbližším období dojít k řadě legislativních změn. Především by měl být upraven zákon 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,  

ve znění pozdějších předpisů, a měla by být provedena změna názvu příspěvkové organizace 

na Centrum komplexní péče o děti se zdravotním postižením, v souladu s touto navrhovanou 

zákonnou úpravou.  

 

Z hlediska financování péče navrhuje tato novela, aby byla zdravotní péče poskytovaná 

v Centru komplexní péče o děti se zdravotním postižením hrazena z veřejného zdravotního 

pojištění. Zřizovateli by zůstala povinnost poskytovat příspěvkové organizaci příspěvek  

na zajištění ostatních zdravotních služeb, nehrazených z veřejného zdravotního pojištění,  

a příspěvek na zajištění provozu příspěvkové organizace.  

 

V současné době je veškerá péče poskytovaná příspěvkovou organizaci hrazena z rozpočtu 

zřizovatele. Dalšími výnosy jsou příspěvky na úhradu zaopatření dítěte, přídavky na děti, 

platby za pobyt dítěte v jeslích, platby za pobyt dítěte v denním terapeutickém centru  

a případné dary. Pokud bude navrhovaná zákonná úprava schválena, mohla by tato úprava 

znamenat jisté úspory na straně zřizovatele. 

 

Předpokládá se, že chystané změny budou pro organizaci přínosné a bude tak moci 

v potřebné kvalitě plnit svůj hlavní cíl, a to je péče o nejmenší, nemocné děti. 

 

 

 



 
 

 

 

 68 

 Seznam použitých zdrojů 

Knižní publikace:  

 

ADÁMEK, Pavel. Společenská odpovědnost firem, neziskového sektoru a veřejné správy. 

Karviná: Slezská univerzita, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, 2019. ISBN 978-

80-7510-370-3. 

 

HAMERLÍKOVÁ, Bojka, Alena MAAYTOVÁ a kolektiv. Veřejné finance. 2. vydání, 

aktualizované. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN 978-80-7357-497-0. 

 

HINKE, Jana a Dana BÁRKOVÁ. Účetnictví 2: pokročilé aplikace. Praha: Grada, 2010. 

ISBN 978-80-247-3516-0. 

 

KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel 

ŠTEKER. Finanční analýza: Komplexní průvodce s příklady. 3. aktualizováné vydání. 

Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-0563-2. 

 

KRBEČKOVÁ, Marie a Jindříška PLESNÍKOVÁ. FKSP sociální fondy, benefity a jiná 

plnění. 7. Praha: ANAG, 2020. ISBN 978-80-7554-261-8.  

 

MÁČE, Miroslav. Účetnictví pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace a 

organizační složky státu. 1. Praha: Grada Publishing, 2012. ISBN 978-80-247-7574-6. 

 

MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla. Praktický průvodce účtováním příspěvkových 

organizací: Sbírka souvztažností a praktické souvislé příklady. 2. Praha: ANAG, 2018. 

ISBN 978-80-7554-133-8. 

 

MORÁVEK, Zdeněk a Danuše PROKŮPKOVÁ. Příspěvkové organizace 2018-2019. 4. 

Praha: Wolters Kluwer, 2018. ISBN 978-80-7598-086-1.  

 

OTRUSINOVÁ, Milada a Dana KUBÍČKOVÁ. Finanční hospodaření municipálních 

účetních jednotek. Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-342-4. 

 

REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a 

řízení. Praha: Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-25-5 

 

RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatale, využítí v praxi. 6. aktualizováné 

vydání. Praha: Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2028-4. 

 

STRECKOVA, Yvonne a Ivan MALÝ. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. Brno: 

Computer Press, 1998. ISBN 80-7226-112-6. 

 

SVOBODOVÁ, Jaroslava. Abeceda účetnictví pro některé vybrané účetní jednotky 

2017/2018: Organizační složky státu státní fondy, územní samosprávné celky, dobrovolné 

svazky obcí, Regionální rady regionů v soudržnosti příspěvkové organizace. ANAG, 2017. 

ISBN 978-80-86929-25-5. 

 



 
 

 

 

 69 

TETŘEVOVÁ, Liběna a kolektiv. Veřejný a podnikatelský sektor. Praha: Professional 

Publishing, 2009. ISBN 978-80-86946-90-0. 

 

ÚZ č. 1353 Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě - § 1 zákona č. 

341/2017 Sb. 

 

ÚZ č. 1357 Rozpočet a financování – § 54 zákona č. 218/2000 Sb. 

 

ÚZ č. 1360 Účetnictví veřejného sektoru - § 8 zákona č. 410/2009Sb. 
 

 

 

Internetové zdroje:  

 

BIRCHALL, Alan. Financial Analysis and Control: Financial Analysis and 

Control [online]. Butterworth-Heinemann, 2014. ISBN 9781483135700. Dostupné z: 

https://www-sciencedirect-com.infozdroje.czu.cz/book/9780750601337/financial-analysis-

and-control  

 

JONES, Rowan a Maurice PENDLEBURY. Public sector accounting [online]. 5. vydání. 

Pearson, 2000. ISBN 978-0-273-64626-5. Dostupné z: 

https://books.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=bl_O4PMKnO0C&oi=fnd&pg=PR9&dq=pu

blic+sector&ots=LfBxRa1lG8&sig=yqEiKIuLYCvJLpMw0_4RuJgYnaM&redir_esc=y#v

=onepage&q=public%20sector&f=false  

 

Krajský dětský domov pro děti do 3 let. dd-karlovarsky [online]. Dostupné z: 

http://www.dd-karlovarsky.cz 

 

Národní hospodářství. In: Ekonomie otázky [online]. [cit. 2020-06-29]. Dostupné z: 

https://ekonomie-otazky.studentske.cz/2010/04/30-narodni-hospodarstvi.html 

 

Neziskové organizace. In: Neziskovky [online]. [cit. 2020-06-29]. Dostupné z: 

https://www.neziskovky.cz/clanky/511_691/fakta_co-je-neziskovy-sektor/ 

 

Veřejný rejstřík a sbírka listin: Krajský dětsky domov pro děti do 3 let, příspěvková 

organizace. Zakladatelské dokumenty zřizovací listina [online]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=64996246&subjektId=184009&spis=509144 

 
 

 

https://www-sciencedirect-com.infozdroje.czu.cz/book/9780750601337/financial-analysis-and-control
https://www-sciencedirect-com.infozdroje.czu.cz/book/9780750601337/financial-analysis-and-control
https://books.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=bl_O4PMKnO0C&oi=fnd&pg=PR9&dq=public+sector&ots=LfBxRa1lG8&sig=yqEiKIuLYCvJLpMw0_4RuJgYnaM&redir_esc=y#v=onepage&q=public%20sector&f=false
https://books.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=bl_O4PMKnO0C&oi=fnd&pg=PR9&dq=public+sector&ots=LfBxRa1lG8&sig=yqEiKIuLYCvJLpMw0_4RuJgYnaM&redir_esc=y#v=onepage&q=public%20sector&f=false
https://books.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=bl_O4PMKnO0C&oi=fnd&pg=PR9&dq=public+sector&ots=LfBxRa1lG8&sig=yqEiKIuLYCvJLpMw0_4RuJgYnaM&redir_esc=y#v=onepage&q=public%20sector&f=false
http://www.dd-karlovarsky.cz/
https://ekonomie-otazky.studentske.cz/2010/04/30-narodni-hospodarstvi.html
https://www.neziskovky.cz/clanky/511_691/fakta_co-je-neziskovy-sektor/
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=64996246&subjektId=184009&spis=509144
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=64996246&subjektId=184009&spis=509144


 
 

 

 

 70 

 Přílohy

Příloha č. 1: Rozvaha 2019 

 

 

Licence: D08N XCRGURXA / RYA  (01012019 / 01012019)

ROZVAHA
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2019

IČO: 71175130

Název: Krajský dětský domov pro děti do 3 let, příspěvková  organizace 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2019

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. Zítkova 1267/4 ulice, č.p. Zítkova 1267/4

obec Karlovy Vary obec Karlovy Vary

PSČ, pošta 360 01 PSČ, pošta 360 01

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 71175130 hlavní činnost Ústavní a výchovná péče pro děti do 3 let a pro ment. a tělesně
posti

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Krajský úřad Karlovarského kraje CZ-NACE 853100

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon 353 300 304

fax 353 300 308

e-mail ucetni.kv@dd-karlovarsky.cz

WWW stránky

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Adéla Rakytová Ing.Pavlová Erika

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 13.02.2020, 8h23m50s

13.02.2020 8h23m50s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 1 / 6

Licence: D08N XCRGURXA / RYA  (01012019 / 01012019)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

AKTIVA CELKEM 26 518 269,05 12 860 467,29 13 657 801,76 13 502 372,81 

A. Stálá aktiva 23 265 107,69 12 704 360,59 10 560 747,10 10 874 160,10 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 55 660,00 55 660,00   

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012     

2. Software 013     

3. Ocenitelná práva 014     

4. Povolenky na emise a preferenční limity 015     

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 55 660,00 55 660,00   

6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019     

7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041     

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051     

9. Dlouhodobý nehmotný majetek určení k prodeji 035     

II. Dlouhodobý hmotný majetek 23 209 447,69 12 648 700,59 10 560 747,10 10 874 160,10 

1. Pozemky 031 19 300,00  19 300,00 19 300,00 

2. Kulturní předměty 032     

3. Stavby 021 12 078 825,31 2 488 713,81 9 590 111,50 9 868 859,50 

4. Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí 022 5 245 222,80 4 293 887,20 951 335,60 986 000,60 

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025     

6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 5 866 099,58 5 866 099,58   

7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029     

8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042     

9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052     

10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036     

III. Dlouhodobý finanční majetek     

1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061     

2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062     

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063     

5. Termínované vklady dlouhodobé 068     

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069     

IV. Dlouhodobé pohledávky     

1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462     

2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464     

3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465     

5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469     

6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471     

13.02.2020 8h23m50s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 2 / 6



 

 71 

 

 

 

Licence: D08N XCRGURXA / RYA  (01012019 / 01012019)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

B. Oběžná aktiva 3 253 161,36 156 106,70 3 097 054,66 2 628 212,71 

I. Zásoby 153 128,94  153 128,94 105 442,90 

1. Pořízení materiálu 111     

2. Materiál na skladě 112 153 128,94  153 128,94 105 442,90 

3. Materiál na cestě 119     

4. Nedokončená výroba 121     

5. Polotovary vlastní výroby 122     

6. Výrobky 123     

7. Pořízení zboží 131     

8. Zboží na skladě 132     

9. Zboží na cestě 138     

10. Ostatní zásoby 139     

II. Krátkodobé pohledávky 440 953,16 156 106,70 284 846,46 467 383,48 

1. Odběratelé 311     

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 61 950,00  61 950,00 73 380,00 

5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 287 700,00 156 106,70 131 593,30 221 993,20 

6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316     

9. Pohledávky za zaměstnanci 335 37 000,00  37 000,00 19 330,00 

10. Sociální zabezpečení 336     

11. Zdravotní pojištění 337     

12. Důchodové spoření 338     

13. Daň z příjmů 341    113 400,00 

14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342     

15. Daň z přidané hodnoty 343     

16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344     

17. Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 346     

18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348 11 000,00  11 000,00  

28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373     

30. Náklady příštích období 381 38 103,16  38 103,16 37 680,28 

31. Příjmy příštích období 385     

32. Dohadné účty aktivní 388     

33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 5 200,00  5 200,00 1 600,00 

III. Krátkodobý finanční majetek 2 659 079,26  2 659 079,26 2 055 386,33 

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251     

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253     

3. Jiné cenné papíry 256     

13.02.2020 8h23m50s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 3 / 6

Licence: D08N XCRGURXA / RYA  (01012019 / 01012019)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

4. Termínované vklady krátkodobé 244     

5. Jiné běžné účty 245 557 482,39  557 482,39 716 402,39 

9. Běžný účet 241 1 529 890,07  1 529 890,07 805 037,76 

10. Běžný účet FKSP 243 549 071,80  549 071,80 511 660,18 

15. Ceniny 263 726,00  726,00 5 606,00 

16. Peníze na cestě 262     

17. Pokladna 261 21 909,00  21 909,00 16 680,00 

13.02.2020 8h23m50s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 4 / 6



 

 72 

 

 

 

 

Licence: D08N XCRGURXA / RYA  (01012019 / 01012019)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

PASIVA CELKEM 13 657 801,76 13 502 372,81 

C. Vlastní kapitál 11 171 863,72 11 204 228,47 

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 8 106 289,34 8 419 702,34 

1. Jmění účetní jednotky 401 7 939 176,79 8 252 589,79 

3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403   

4. Kurzové rozdíly 405   

5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406   

6. Jiné oceňovací rozdíly 407   

7. Opravy předcházejících účetních období 408 167 112,55 167 112,55 

II. Fondy účetní jednotky 2 681 247,21 2 083 616,18 

1. Fond odměn 411 547 838,60 547 838,60 

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 621 694,11 564 766,03 

3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 413 798 006,07 97 096,12 

4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 557 575,03 716 495,03 

5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 156 133,40 157 420,40 

III. Výsledek hospodaření 384 327,17 700 909,95 

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období 384 327,17 700 909,95 

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431   

3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 432   

D. Cizí zdroje 2 485 938,04 2 298 144,34 

I. Rezervy   

1. Rezervy 441   

II. Dlouhodobé závazky   

1. Dlouhodobé úvěry 451   

2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452   

4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455   

7. Ostatní dlouhodobé závazky 459   

8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472   

III. Krátkodobé závazky 2 485 938,04 2 298 144,34 

1. Krátkodobé úvěry 281   

4. Jiné krátkodobé půjčky 289   

5. Dodavatelé 321 88 670,67 70 947,34 

7. Krátkodobé přijaté zálohy 324   

9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326   

10. Zaměstnanci 331 1 280 665,00 1 195 743,00 

13.02.2020 8h23m50s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 5 / 6

Licence: D08N XCRGURXA / RYA  (01012019 / 01012019)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333   

12. Sociální zabezpečení 336 527 471,00 493 730,00 

13. Zdravotní pojištění 337 227 520,00 211 612,00 

14. Důchodové spoření 338   

15. Daň z příjmů 341   

16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342 213 230,00 192 327,00 

17. Daň z přidané hodnoty 343   

18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345 8 358,00  

19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347   

20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349   

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374   

35. Výdaje příštích období 383   

36. Výnosy příštích období 384  1 990,00 

37. Dohadné účty pasivní 389 85 755,37 87 738,00 

38. Ostatní krátkodobé závazky 378 54 268,00 44 057,00 

* Konec sestavy *

13.02.2020 8h23m50s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 6 / 6



 

 73 

Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztráty 

 

 
 

 

Licence: D08N XCRGUVXA / VYA  (01012019 / 01012019)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2019

IČO: 71175130

Název: Krajský dětský domov pro děti do 3 let, příspěvková  organizace 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2019

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. Zítkova 1267/4 ulice, č.p. Zítkova 1267/4

obec Karlovy Vary obec Karlovy Vary

PSČ, pošta 360 01 PSČ, pošta 360 01

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 71175130 hlavní činnost Ústavní a výchovná péče pro děti do 3 let a pro ment. a tělesně
posti

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Krajský úřad Karlovarského kraje CZ-NACE 853100

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon 353 300 304

fax 353 300 308

e-mail ucetni.kv@dd-karlovarsky.cz

WWW stránky

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Adéla Rakytová Ing.Pavlová Erika

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 13.02.2020, 8h25m25s

13.02.2020 8h25m25s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 1 / 4

Licence: D08N XCRGUVXA / VYA  (01012019 / 01012019)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

A. Náklady celkem 30 779 110,89  29 659 187,07  

I. Náklady z činnosti 30 779 110,89  29 659 187,07  

1. Spotřeba materiálu 501 1 060 301,19  937 125,95  

2. Spotřeba energie 502 755 397,19  720 501,00  

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503     

4. Prodané zboží 504     

5. Aktivace dlouhodobého majetku 506     

6. Aktivace oběžného majetku 507     

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508     

8. Opravy a udržování 511 106 482,05  240 482,17  

9. Cestovné 512 4 198,00  6 162,00  

10. Náklady na reprezentaci 513 4 624,57  4 008,59  

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516     

12. Ostatní služby 518 926 277,33  775 217,84  

13. Mzdové náklady 521 19 734 090,00  18 829 894,00  

14. Zákonné sociální pojištění 524 6 646 413,00  6 380 866,00  

15. Jiné sociální pojištění 525 82 346,00  97 595,00  

16. Zákonné sociální náklady 527 407 017,93  388 768,64  

17. Jiné sociální náklady 528     

18. Daň silniční 531 9 335,00  7 780,00  

19. Daň z nemovitostí 532     

20. Jiné daně a poplatky 538 3 000,00  2 850,00  

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541     

23. Jiné pokuty a penále 542 5 117,00  436,00  

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543     

25. Prodaný materiál 544     

26. Manka a škody 547     

27. Tvorba fondů 548     

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 458 413,00  331 367,00  

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552     

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553     

31. Prodané pozemky 554     

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555     

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 115 597,10-  707 241,19-  

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 300 453,00  998 210,00  

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 305 130,00  576 615,40  

13.02.2020 8h25m25s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 2 / 4



 

 74 

 
 

 

 

 

Licence: D08N XCRGUVXA / VYA  (01012019 / 01012019)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

36. Ostatní náklady z činnosti 549 86 112,73  68 548,67  

II. Finanční náklady     

1. Prodané cenné papíry a podíly 561     

2. Úroky 562     

3. Kurzové ztráty 563     

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564     

5. Ostatní finanční náklady 569     

III. Náklady na transfery     

1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 571     

2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 572     

V. Daň z příjmů     

1. Daň z příjmů 591     

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595     

B. Výnosy celkem 31 163 438,06  30 360 097,02  

I. Výnosy z činnosti 969 621,06  710 280,67  

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601     

2. Výnosy z prodeje služeb 602 788 328,00  462 592,00  

3. Výnosy z pronájmu 603     

4. Výnosy z prodaného zboží 604     

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609     

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641     

10. Jiné pokuty a penále 642     

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 38 628,96  1 000,00  

12. Výnosy z prodeje materiálu 644     

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645     

14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků 646     

15. Výnosy z prodeje pozemků 647     

16. Čerpání fondů 648 91 920,00  222 959,85  

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 50 744,10  23 728,82  

II. Finanční výnosy     

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661     

2. Úroky 662     

13.02.2020 8h25m25s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 3 / 4

Licence: D08N XCRGUVXA / VYA  (01012019 / 01012019)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

3. Kurzové zisky 663     

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664     

6. Ostatní finanční výnosy 669     

IV. Výnosy z transferů 30 193 817,00  29 649 816,35  

1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 671     

2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 672 30 193 817,00  29 649 816,35  

C. Výsledek hospodaření     

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 384 327,17  700 909,95  

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 384 327,17  700 909,95  

* Konec sestavy *

13.02.2020 8h25m25s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR GORDIC spol. s r. o. strana 4 / 4



 

 75 

Příloha č. 3: Zřizovací listina 16.12. 2019 

 
 

 



 

 76 

 
 

 

 

 



 

 77 

 
 

 

 

 



 

 78 

 
 


